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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 3. 

ÅREN 

1866—1870. 

VESTERBOTTENS LÄN 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Till areal och gränser har -Vesterbottens län under ifråga
varande period ej undergått annan förändring, än att, i samman
hang med bestämmandet af den gräns emellan Norrbottens och 
Vesterbottens läns lappmarker, som skulle lända till efterrättelse, 
intilldess efter verkställd afvittring en definitiv reglering deraf 
kunde fastställas, genom Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 
20 Maj 1868 blifvit förordnadt, att lappskattelanden Lajnejaur, 
Keppijaur, Släppejaur, Gransele, Vuorbejaur, Södra Levattnet 
och Duoldimjaur i Mala kapellförsamling af Arvidsjaurs socken 
i Norrbottens län, jemte nybyggena Nordanås och Fjällnäs i 
Arjeplougs socken af nyssnämnda län, skulle från och med 1869 
i administrativt hänseende förläggas till Vesterbottens län; att 
berörda tvenne nybyggen, så väl i administrativt som judicielt 
och ecklesiastikt afseende skulle tillhöra Sorsele lappmarks socken; 
samt att, i fråga om afskiljandet af of van uppräknade lappskatte-
land, (som med endast ringa undantag utgöra hela Mala kapell
församling), från Arvidsjaurs och införlifvande med Sorsele socken 
Eders Kongl. Maj.t ville, i sammanhang med pröfningen af gjord 
ansökan om tillstånd för innevanarne i kapellförsamlingen att i 
förening med innevanarne i några närliggande byar bilda eget 
pastorat, Nådigst utlåtande meddela. 

Mala kapellförsamling antages innehålla omkring 21,5 qvadrat-
mil; hvadan hela länet numera skulle omfatta omkring 541 qvadrat-
mil, hvaraf 177 qvadratmil belöpa på nedre landet och öfriga 
364 qvadratmil på lappmarken. 

Nämnda kapellförsamling är, enligt Eders Kongl. Maj:ts 
Nådiga Bref den 29 April 1869, tillagd Norsjö länsmansdistrikt 
i andra fögderiet af Vesterbottens län. 

K. M:ls Befallninyshafvajides femårsberättelser 1866 1870. Vesterbottens län. 

1 afseende å länets indelning i öfrigt uti fögderin och dom
sagor åberopas senast afgifven femårsberättelse. 

Sedan genom Nådigt Bref den 20 December 1807 blifvit 
bestämdt, att Umeå stads- och landsförsamlingar skulle, efter 
dåvarande kyrkoherdens och stadskomministerns afgång, hvar 
för sig utgöra ett serskildt regalt gäll och stadskomministers-
tjensten indragas, samt bemälde kyrkoherde och komminister 
numera med döden afgått, utgör pastoratens antal inom länet 
20; kapellförsamlingarnas 6; bruksförsamlingarnas 3. 

Härförutom finnas så kallade bönehus inrättade uti Fatmo-
makke och Dikanäs i Vilhelmina lappmarks socken och uti Ofra 
Gautsträsk i Sorsele lappmarks församling samt uti Risbäck i 
Dorotea socken. 

Vid Holmö kapell har endast under åren 1869 och 1870 
prest ständigt varit anställd; och vid Hörneåfors, Robertsfors 
och Ytterstfors brukskyrkor har under hela femårsperioden 
gudstjenst ej uppehållits annorledes, än att presterskapet från 
moderförsamlingarna några gånger årligen i.brukskvrkorna hållit 
gudstjenst. 

Efter det anslag för en serskild länsman i Jörns kapell
församling beviljats under år 1868, utgör antalet af länsmans
distrikt numera 23. 

I fråga om länets naturbeskaffenhet åberopas senast afgifven 
femårsberättelse. 

Förutom de socknekartor, som i densamma omförmälas, är 
karta öfver Vännäs socken numera upprättad. 



Vesterbottens län. Befolkningsförhållanden. Tab. N:o 1. 

2. Innevånare. 
Länets folkmängd, som utgjorde vid 1865 års utgång enligt 

mantalslängderna 88,361 och enligt presterskapets summariska 
uppgifter 88,763 personer, uppgick vid 1870 års slut till 91,759 

Tab. N:o 1. menniskor, jemlikt hvad bilagde tabell JVs. 1 utvisar. Till
ökningen under perioden i fråga utgör sålunda.2,996 menniskor; 
men enär i denna summa ingår Mala kapellförsamlings folk
mängd, som vid 1870 års utgång besteg sig till 896 personer, 
blifver folkökningen inom länet egentligen endast 2,100 men
niskor; då den deremot utgjorde: under åren 1856—1860, 7,776 
och under åren 1861—.1865, 7,285 menniskor; varande orsaken 
till detta mindre gynnsamma förhållande antagligen att söka 
dels och hufvudsakligen i de flere på hvarandra följande missväxt
åren och deraf beroende bristande och dålig föda samt derigenom 
uppkomna sjukdomar, som i synnerhet under åren 1867 och 1868 
bortryckte mycket folk, och dels deri, att, på sätt nedanstående 

Tab. Litt. A. tabell Litt. A. utvisar, under femårsperioden de utflyttades 
antal med 1,550 öfverstiger de till länet inflyttades. 

I allmänhet ske utflyttningarna till södra delen af Norrland, 
hufvudsakligen af arbetare och tjenstehjon, emedan lönevilkoreh 
och arbetsförtjensterna derstädes äro något högre än här i orten. 
Ett ringa antal af de utflyttade har begifvit sig till främ
mande länder och en del af dem, som med sådan föresats ut
flyttat härifrån, har ej kommit längre än till mellersta och södra 
Sverige, der somliga bosatt sig och andra åter, som gripits af 
längtan till sitt forna hem, dit återvändt. 

Förhållandet med dödligheten inom länet under perioden 
ådagalägges af följande tal: 

år 1866 afledo 1,431. 
» 1867 ' » 1,952. 
» 1868 » 3,080. 
» 1869 » 1,833. 
» 1870 » 1,531. 

Summa 9,827. 
Anmärkningsvärdt torde vara, att af 1,915 personer, som enligt 

mantalslängderna utgjort tillökningen af folkmängden inom länet, 
475 belöpa sig på lappmarken, ehuru innevånarnes antal der
städes icke utgör ens y5:del af hela länets. 

Då den lappska befolkningen, som vid 1865 års slut besteg 
sig till 1,067 personer, vid nu varande femårsperiodens utgång 
utgjorde 1,263 menniskor och sålunda under de sista fem åren 
ökat sig med 196, härleder sig detta hufvudsakligen från de med 
Mala kapells förläggande till Vesterbotten tillkomna lappar, 

Tab. Litt. A. Uppgift på ?«£- och inflyttade personer i 
bottens län. 

Vester-

men får ock till någon del tillskrifvas den omständigheten, 
att det intrång, som nybyggarne här förut gjort å lapparnes 
renbetesland, något minskats, sedan en serskild gränslinea 
blifvit bestämd mellan .lappmarkens .kulturland och fjällbygd; 
till följd hvaraf lapparnes öfvergång från ett nomadiskt till ett 
jordbrukande lefnadssätt under senaste åren i det närmaste upp
hört; hvarigenora verkliga förhållandet medfden lappska folk
stammens antal säkrare kan bedömas, än tillförene. 

Lefnadssättet har under de sistförflutna fem åren icke under
gått någon väsentlig förändring. Visserligen .förmärktes under 
åren 1867, 1868 och 1869, då följderna af förstnämnda års 
svåra missväxt ännu voro mer eller mindre kännbara, någon 
inskränkning i förbrukningen af öfverflödsvaror, såsom kaffe och 
spritdrycker, äfvensom af lyxartiklar, men med återkomsten af 
goda tider är det att befara, att de gamla vanorna återtagas. 

Den utsträckta handelsfriheten är för allmogen inom länet 
en verklig kräfta. Mer än någonsin tillförene öfversvämmas 
länet af dessa s. ,k. handlande, in- och utländska, som sprida ut 
sitt ;kram, nästan uteslutande bestående af öfverflöds- och lyx
artiklar, hvilka befolkningen, dels i hemmen och dels i städerna 
lockas och nästan tvingas att köpa, och hvarigenom årligen högst 
betydliga summor, de der skäligen bort och kunnat besparas 
eller till nyttigare ändamål användas, gå ut ifrån länet. Dessa 
handlande vandra merendels från gård till gård med sitt kram; 
andra åter begagna för samma ändamål en mängd biträden, 
stundom uppgående till ett tiotal personer. Förutom den ekono
miska skada, dessa handlande åstadkomma, verkar deras kring
resande i landet ingalunda godt för sedligheten. 

Förbrukningen af spritdrycker synes småningom blifva mindre 
allmän, heldst bland den yngre befolkningen. Oloflig försäljning 
och utskänkning af sådana drycker eger väl ännu rum i vissa 
delar af länet, ehuru kronobetjeningens och öfrige åklagares nit 
och verksamhet i och för stäfjande af ifrågavarande oskick dock 
i någon mån hejdat detsamma. 

Begäret efter tobak och snus synes vara i tilltagande. Baj
erskt öl förbrukas allmänt, så väl i städerna som på landet. 
Vin deremot fortares i ringa skala å landet, endast vid högtid
liga tillfällen såsom bröllop, barndop m. m. 

Skismatiska rörelser af den beskaffenhet, att de medfört 
bildandet af serskilda församlingar, hafvà ej förekommit. 

Byggnadssättet har under de sista fem åren icke undergått 
någon väsentlig förändring. Der nybyggnad sker, göras bonings-
och uthus dock i allmänhet rymligare och ljusare än tillförene. 
Spån begagnas nu allmänneligen å landet till taktäckning. 

Fem serskilda skarpskytteföreningar, med af Eders Kongl. 
Maj:t förordnade öfverbefälhafvare, finnas inom länet, nemligen 
i Skellefteå, Burträsk, Bygdeå och Löfångers socknar samt 
Umeå stad med filialafdelning i Umeå socken, och voro de aktiva 
skarpskyttarnes antal vid L870 års utgång: 

i Skellefteå förening 402. 
»Burträsks d:o 185. 
» Löfångers d:o 100. 
» Bygdeå d:o 40. 
» Umeå d:o 112. 

Summa 839, 
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Åtta socknebibliotek äro inom länet bildade, oberäknadt ett 
i Umeå stad, genom enskildas sammanskott tillkommet, af 258 
volumer bestående folkbibliotek. 

Förutom att, på sätt här ofvan är antydt, sjukdomar, såsoin 
nerv- och tyfusfeber äfvensom rödsot och smittkoppor, varit 

Å) Jordbruket!. I afseende å arealen af den odlade jorden 
och af naturlig äng åberopas länets hushållningssällskaps jord
bruksstatistiska åfsredogörelse. 

Att odlingen gått framåt, är synbart af berörda årsredo-
görelse;' och den skulle sannolikt senaste tiden hafva fortskridit 
ännu mera, derest ej befolkningen nödgats strängt anlita sina 
arbetskrafter så val till förskaffande af de oundgängligaste dag
liga behofven, hvilket i synnerhet mött svårighet under de två 
hårda' missväxtår, som under perioden inträffat, som ock i och 
för beredande af tillgångar, att, jemte en i hög grad ökad fattig
vårdstunga, åstadkomma afbetalning å de skulder både till staten 
och till enskilda, som jordbrukaren ej kunnat undvika att under 
missväxt- och svaga år åsamka sig. Jordbrukets forkofran under 
qvinqveriniet skönjes i öfrigt, dels genom den gamla åkerns 
fullständigare afdikning'och kulturväxternas omvexling efter lä
gets och jordmånens beskaffenhet, åtminstone på en del ställen, 
samt den omsorgsfullare bearbetning, som egnas åt vissa jord
vidder under deras periodiskt återkommande årliga trädning, 
och dels genom nyodlingar å myrar, en åtgärd, som otvifvelaktigt 
mycket^bidrager att förminska verkningarna af den öfverklagade 
och för sädesskördarne så vådliga nattkylan. Den dubbla fördel, 
som myrodlingarna sålunda medföra, af allmänheten här å orten 
först under de sista 5—10 åren till fullo insedd, har gjort, att 
odlingsbara myrtrakter här och der blifvit igensökta samt medelst 
dikning, flåhackning och bränning befriade från sin frostledande 
beskaffenhet 'Och till goda ängslägenheter fruktbargjorda. En 
fortsatt, grundlig och i system genomförd afdikning är tvifvels-
utan det säkraste medlet för häfvande af de svårigheter, hvar-
med länets landtbruk undef nuvarande förhållanden arbetar; 
men till utförande af dessa afdikningar, seideles de större bland 
dem, erfordras betydliga kapital, hvilka ej utan statens mellan-
komst kunna åstadkommas. Och då jordmånen på flere ställen 
är för ifrågavarande ändamål tjenlig, samt befolkningen i all
mänhet, åtminstone å de trakter, der ej dess håg och sträfvande 
nästan uteslutande egnas åt skogen och dess afverkning, är lifvad 
för odlingar och jordbruksarbeten, skola de summor, som fram
deles, liksom under de senare åren skett, möjligen komma 
att anslås och användas till afdikningar,. för visso komma att 
hafva ett mycket välgörande inflytande på landets uppodling och 
välstånd. Det biträde, statens landtbruksingeniörer och länets 
egen agronom lemnat till upprättande af afdikningsplaner och 
den af den senare distriktvis meddelade undervisning i livad till 
jordbruket och boskapsskötseln hörer, har af allmogen varit 
eftersökt och" omfattats med förtroende, fastän med fullföljandet 
af en del utaf dessa afdikningsföretag måst bero, åtminstone 
tills vidare och till dess bidrag af allmänna medel till deras ut
förande möjligen kunna erhållas. I de trakter af länet, der'full-
ständigare afdikning verkställts och ett förbättradt brukningssätt 
i öfrigt blifvit användt, eller lokala' förhållanden dertill verka, 

rådande under åren 1867 och 18G8, har helsotillståndet i öfrigt 
i allmänhet varit godt. Sinncssjnkdomames antal har sna
rare till- än aftagit, ehuru de sällan öfvergå till fullkomlig 
galenskap. 

erhålles under goda år utmärkt vacker och frodig gröda af såväl 
korn som råg och rotfrukter. Att jordbruket, på sätt ofvan är 
antydt, under de senare åren gjort framsteg, dertill har i sin 
mån äfven bidragit Hushållningssällskapets verksamhet och de 
af detsamma i skilda delar af länet tvenne gånger hvarje år 
anordnade landtbruksmöten i förening med utställningar af djur, 
landtbruksredskap, handaslöjdsalster in. ni., livarvid premier i 
kontanta penningar samt en mängd mindre skrifter rörande landt-
hushållningen och hvad dermed eger gemenskap blifvit utdelade. 

Bland allmogen har under en lång följd af år varit och 
är ännu brukligt, att, när hemman föryttras, vare sig till skyld 
eller oskyld person, säljaren för sig och sin hustru, om han eger 
sådan, af köparen betingar sig årliga så kallade förgångs- eller 
födorådsförmåner, hvilka, bestående i husrum, mat- och klädes
persedlar m. m. äfvensom stundom någon mindre jordvidd, 
oftast äro för hemmansinnehafvaren serdeles betungande, mången 
gång nästan ruinerande; heldst det stundom inträffar, att hemmans-
egaren har att utgifva årlig förgång till fyra personer, eller ej 
allenast till den person och hans hustru, af hvilka fastigheten 
inköpts, utan äfven till deras fångesmän. Dessa förgångsbeting 
gifva dessutom ofta anledning till osämja och tvister emellan 
hemmansegaren och förgångshjonen; och exempel saknas icke, 
att de senare blifvit bragta om lifvet af hemmansegaren, just i 
följd af ifrågavarande, hat och bitterhet åstadkommande, för-
gångsaftal. 

Uti å andra sidan stående- tabell Litt. B upptages be- Tab. Litt B. 
loppet af de statsmedel, som under perioden i fråga varit för ut-
dikningar inom länet anvisade. 

1 sammanhang härmed torde böra meddelas, att, i och för 
sprängningar i Bergsfoi'sen till flodvattnets afledande i Umeå elf 
och till förekommande af elfvens öfversvämning å närbelägna 
låga stränder vid och strax ofvanföre nämnde fors under flod
tid, ett anslag utan återbetalningsskyldighet af 11,000 riksdaler 
beviljats Vännäs, Spölands, Bråns, Gubböle och Bergs byamän 
i Umeå och Vännäs socknar, samt att, i och för genomgräfning 
af s. k. Bölesören i Umeå elf till förebyggande af vidare ut
skärningar å Yterhiske byamäns invid samma elf belägna odal-
åker, bemälde byamän undfått ett statsanslag af 10,000 riks
daler, likaledes' utan återbetalningsskyldighet. 

Att emellertid jordbruket ej erhållit den utveckling, det 
under andra förhållanden bort vinna, serdeles som en rik till
gång på odlingsmark finnes i de flesta trakter inom länet, der
till är orsaken till väsentlig del att söka ej mindre i brist på 
arbetare än ock deruti, att jordbrukaren, som ej kan täfla med 
bruks- och sågverksegaren samt trävaru-exportören i fråga om 
dagsverkspriser och tjenstehjonslöner, saknar förmåga att å jorden 
nedlägga det arbete, som för dess tillbörliga skötsel och jord
brukets utveckling erfordras, och dessutom på flere ställen af 
den tillfälliga och kontanta inkomsten i och för skogsafverkningen 

3. Näringar. 
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Tab. Litt. B. Anslag till afdikning. 

Tab. Litt. C. Uppgift å till länet inkommen spanmål under 
nedannämnda år. 

Tab. Litt. D. Priser å spanmål och potatis. 

lockas att derpå uppoffra tid och arbete, som uteslutande bort 
och med större verkligt gagn kunnat nedläggas å jordbruket. 

Brukningssättet inom länet kan ännu i allmänhet anses vara 
ensäde af korn, för hvilket jorden årligen mer eller mindre be-
gödes. Dock begagnas vexelbruk numera vid åtskilliga egen
domar och hos en del mindre jordbrukare, der sades-, rotfrukts-
och gräsgrödorna vexelvis upptaga hemjorden. För öfrigt be
gagnas de större fälten hufvudsakligen till gräs, hvilka dock för 
vinnande af en bättre grässkörd skulle tarfva ändamålsenligare 
skötsel. I fjälltrakterna ingå myrslåtterna i dess naturliga till
stånd allt för mycket bland allmogens höfångst till stor förlust 

i tid och arbete, som med mera gagn kunde användas till ny
odlingar och den redan upptagna jordens förbättring. 

Det sexradiga kornet begagnas ännu allmännast och är att 
räkna såsom länets hufvudsäde; men höstråg odlas äfven numera 
till ej ringa grad, och i den mån djupare fullständigare afdik
ning kommer att begagnas, skall nyssnämnda sädesslag otvifvel-
aktigt komma att ökas. Anda till mer än 20 mil från kusten 
finnes råg odlad-i södra lappmarkssocknarna, hvarest på flere 
ställen växtligheten synes antyda, att de sädesslag, som numera 
odlas i kustsocknarna, äfven kunna med fördel odlas nära fjäll
trakterna rätt långt in i landet. Hafre sås äfven och mognar 
vanligen, blott den sås tidigt och dikning samt skötsel i öfrigt 
ej saknas. 

Den ungefärliga införseln af spanmål under femårsperioden 
visar sig af nedanstående tabell Litt. C. Tab. Litt. c. 

Potatis odlas allmänt och lemnar ofta ganska rik och stun
dom utmärkt god afkastning. Rofvor gifva vid rätt val af jord 
och ändamålsenlig skötsel tillfredsställande afkastning. De hvita 
sorterna trifvas likväl bäst. Lin odlas icke obetydligt och gifver 
vanligen en ganska god afkastning samt vackert råämne för 
provinsens linväfnad, som dock hufvudsakligen inskränker sig till 
fyllande af befolkningens eget behof. 

Landtbruksredskapen äro hufvudsakligen sådane de förut be
gagnats och finnas i flere fall vara ganska ändamålsenliga; men 
att allmogen gerna förbättrar sina jordbruksredskap, visar sig 
deraf, att åtskilliga bättre redskap, hvilka såsom modeller ut
gått från länets landtbruksskola och bättre redskapsfabriker i 
landet, blifvit eftergjorda af bönder och i länet kringspridda i 
temligen stor mängd. 

Antalet brukare af annans jord, såsom landbönder och 
torpare, har under perioden icke tilltagit; kunnande antalet 
brukningsdelar anses sammanfalla med antalet sjelfegande bönder 
samt kronohemmans- och nybyggesåboar. 

Priserna å spanmål och potatis hafva under perioden unge
färligen varit de i nedanstående tabell Litt. D. uppgifna: Tab. Litt. D. 
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Förhållandet med spanmåls- och hö-grödan under perioden 
inhemtas af följande derom meddelade uppgifter i de årliga års
växtberättelserna. 

Spanmål. Hö. 

1866 Under medelmåttan. > Under medelmåttan. 
1867 Total missväxt. Medelmåttig. 
1868 Medelmåttig och god. Under medelmåttan. 
1869 D:o d:o Ofver medelmåttan, men skadad. 
1870 Ymnig.- Ymnig. 

Gällande dagsverkspriser hafva varit 1 r:dr 25 öre à 1 r:dr 
75 öre under våren och sommaren samt 75 öre à 1 r:dr 25 öre 
under öfriga delen af året. 

Såsom understöd i följd af missväxt hafva följande belopp 
af statsmedel i Nåder beviljats, dels såsom anslag utan åter
betalningsskyldighet och dels såsom räntefria lån. 

Anslag. lån. 

1866 4,000 R:dr 16,000 R:dr 
1867 74,700 » 385,000 » 

I öfrigt har dels under år 1867 till landstingets disposition 
i Nåder anvisats en summa af 45,000 riksdaler, såsom lån, för 
att dermed genom husflitens uppmuntrande och uppköp af handa-
slöjdsalster af länets nödställda befolkning bidraga till förmin
skande af den till följd af missväxten inom länet rådande be
kymmersamma ställningen, dels ock under år 1868 Bygdeå sockne
män i Nåder beviljats ett lån af 40,000 riksdaler ur Handels-
och Sjöfartsfonden, för att användas till beredande af arbets-
förtjenst under sistnämnda år åt ortens behöfvande innevånare 
medelst skeppsbyggen och leverering af skeppsvirke. 

Af anslaget till den fattigvård, som af staten,bekostas, har 
dessutom ställts till Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes 
disposition och för att användas till understöd åt fattiga lappar 
inom Vilhelmina, Sorsele och Stensele församlingar, under hvart-
dera af åren 1866, 1867 och 1868, 540 riksdaler samt, under 
hvartdera af åren 1869 och 1870, 800 riksdaler. 

Undsättningslånen sedan 1831 och följande årens missväxter 
äro numera slutligen redovisade. Af de under denna och näst
föregående femårsperiod beviljade undsättningslån voro vid 1870 
års utgång ännu utestående 380,998 r:dr 12 öre r:mt. 

B) Boskapsskötsel. Enär, på sätt ofvan nämndt är, af 
ifrågavarande fem år endast åren 1867 och 1870 lemnat till
räcklig och god fodertillgång, har kreaturens antal, ej mindre 
till följe deraf än derföre, att under de hårda åren större mängd 
boskapskreatur än under andra år måst nedslagtas och användas 
till föda, något inskränkts, h vårföre boskapsskötseln ej kan sägas 
egentligen hafva gått framåt. Dock har lusten för och insigten 
uti ladugårdsskötseln gjort framsteg; hvilket bland annat ådaga-
lägges deraf, att allmogen på flere ställen nu mera än tillförene 
visar intresse för uppfödande af ungboskap efter goda djur och 
för val af lämpliga tjurar för fortplantningen, der sådana kunna 
erhållas. 

Förutom ett vid Robertsfors bruksegendom för flere år 
sedan anlagdt mejeri hafva under perioden tillkommit 9 by-
mejerin, deraf 1 i Umeå socken, 2 i Nysätra, 3 i Löfånger, 1 
i Burträsk, 1 i Skellefteå och 1 i Norsjö. Tvenne från statens 
mejeriskolor vid Ultuna och Bergqvara utexaminerade elever äro 

inom länet anställda vid bymejerin och lemna undervisning, 
hvardera åt en elev årligen i mejerihandtering. För åstad
kommande af bymejerin hafva Hushållningssällskapet och Lands
tinget gemensamt samverkat, det förra genom aflönande af méjer-
skor och det senare genom beviljande af ett premium à 200 
r:dr för hvarje bymejeris anläggande och förmedelst anslag till 
stipendier åt qvinnor, som vilja genomgå lärokurs vid bymejerin. 

Boskapsskötseln, som otvifvelaktigt är och bör vara länets 
hufvudsakligaste näringskälla, skulle säkerligen lemna större af-
kastning och gagn, än som nu är händelsen, om behörig upp
märksamhet och omtanka egnades åt kreaturens utfodring. All
mogen föder vanligen kreaturen under vintern med sämre höslag 
och halm, mera sällan med bättre hö och rotfrukter, samt endast 
undantagsvis med kärnfoder. Dock kan man ega förhoppning 
derom, att de råd och upplysningar, som meddelas ej mindre 
af länets enskilde agronom och undervisare i dithörande ämnen, 
än ock af Hushållningssällskapet och vid de af detsamma an
ordnade landtbruksmöten med utställningar, skola verka derhän, 
att allmogen mer och mer inser sin fördel af att bättre vårda 
och utfodra det djur, som under sorgfällig skötsel gifver sin 
égare en säkrare utkomst, än som på annat sätt kan af jord
bruket beräknas. Från nämnda omdöme om kreatursutfodringen 
undantagas så väl ståndspersoner i allmänhet, som ock en del 
af allmogeklassen. 

Kreatursprisen hafva varit: för hästar emellan 100 och 400 
r:dr; för tjurar emellan 40 och 60 i-:dr; för kor emellan 50 
och 100 r:dr och för får emellan 4 och 7 r:dr. 

Handelspriserna å ladugårdsprodukter hafva varit: för smör 
från 9 till 12 r:dr; för talg från 6 r:dr till 8 r:dr 50 öre; 
för färskt kött från 2 till 5 r:dr; för hudar från 5 till K) r:dr, 
allt per 20 skalp.; för mjölk från 15 till 25 öre per kanna; för 
sötmjölksost från mejerien 45 à 50 öre pr skalp. 

Exporten af ladugårdsprodukter kan ej till qvantiteten vidare 
uppgifvas, än att omkring 600 centner smör årligen antagas vara 
exporterade från första fögderiet och sannolikt ändå större 
qvantitet från hvartdera af de öfriga två fögderien i länet. 

Lapparne, hvilkas renhjordar något förökats, hafva afyttrat 
ej så obetydliga partin skinnvaror och renkött, hvilka aproxi-
mativt torde kunna beräknas till 7 à 800 centner renkött och 
17 à 1800 renskinn årligen. Antalet af renkreatur antagas ut
göra 40 à 45,000 stycken. 

Boskapsrasen är den landet tillhörande fjällrasen, som vid 
tillräcklig utfodring väl lemnar god afkastning i mjölk, men eger 
liten slagtvigt. Likväl påträffas äfven bland denna ras ganska 
vackra exemplar, som säkerligen skulle med en rikligare utfo
dring och bättre skötsel under uppväxten kunna utvecklas till 
en bättre formbildning, än som under nuvarande förhållanden 
hos rasen förefinnes. 

Till boskapsafvelns förbättrande har emellertid från och med 
1867 ett stamholländeri, bestående af 10 kor af ortens landtras 
samt en algauertjur, varit uppstäldt vid länets landtbruksskola, 
hvarifrån afvelsdjur årligen utgått till jordbrukarne i länet. Dess
utom har Landstinget under förlidet år anslagit dels 3,000 rdr 
att i och för förädling och förbättring af nötboskapsafveln medelst 
kroasering användas till inköp af tjurar utaf algauerras, dels 
ock 2,000 r:dr till fårrasens förbättrande genom inköp och upp
ställande i länets olika delar af baggar utaf för orten lämplig 
beskaffenhet. 
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Tab. Litt. E. Summarisk uppgift öfver skogsafverkningen inom Vesterbottens län 

I afsecnde å hästrasen åberopas senast afgifven femårs
berättelse. Till liästrasens förbättrande har Hushållningssäll
skapet anslagit 2 premier, hvartdera à löO r:dr, att tilldelas 
personer, som åtagit sig att under vissa år hålla lämpliga be-
skällare. 

Bland hästarne har sjukdomen springormen, likväl ej i någon 
anmärkningsvärd grad, varit rådande. Några få fall af rots och 
nijeltbrand hafva äfven förekommit. 

Stängselsättet för egors fredande från åverkan är ännu hufvud-
sakligen detsamma, som förr varit brukligt. 

C) Skogshushållning. Skogarno inom länet bestå af krono
parker, kronoöfverloppsmarker, kronoallmänniiigar, boställsskogar, 
kronohemmans- och krononybyggesskogar samt skatteskogar; 
men innan afvittringen blifvit afslutad, kan skogarnes areal icke 
uppgifvas i vidsträcktare måtto, än som omförmäles i hosföl-

Tab. N:o 4. jande tabell N:o 4. 
Under senast tilländalupna perioden hafva skogarne blifvit 

mycket hårdt ålitade. I anledning af missväxtåren och allmogens 
deraf orsakade utblottade tillstånd hafva dess nödvändigaste 
lefnadsbehof måst fyllas af biinkomster; och enär bland dessa 
de tillfällen till förtjenst, som skogen erbjuder, enligt allmogens 
åsigt ligga närmast till hands och anses såsom de lättast för-
värfvade och mest inbringande, har skogen i tid och otid an
litats för att fylla de behof, som felslagna skördar lemnat otill
fredsställda. De ej obetydliga inkomster, som, der skog finnes, 
tillfalla dess égare, äro vida behöfligare under missväxtår för 
att då användas till anskaffande af födoämnen, än under goda 
år, då dessa inkomster ofta till stor del förslösas på sådant, som 
befolkningen kunnat och bort undvara. Den lättsinnighet, hvar-
med skogsafverkningen under en lång följd af år bedrifvits, hän-
tydande på, att allmogen ansett den vara en inkomstkälla, som 
aldrig kunde tryta, liar ock vållat, att skogen numera på många 
ställen och i synnerhet i de närmast kusten liggande byarne är 
nästan alldeles utödd, så att många byalag deraf knappt ega det 
nödvändigaste, såsom vedbrand till husbehof och gärdsel till 

stängsel kring sina egor, än mindre erforderligt byggnadsvirke, 
hvilket förty måste köpas och nedforslas från aflägsnare trakter. 

Timrets förädling till plankor och bräder sker antingen vid 
de för ändamålet anlagda sågverk, eller ock genom sågning för 
hand medelst så kallad kransågning; vid jemförelse emellan 
hvilka sågningsmetoder företräde bör gifvas åt det förra, emedan 
timret dervid nästan fullkomligen tillgodogöres, då deremot vid 
handsågningen en stor del af träämnet mångenstädes, och der 
det ej kan för husbehof gagnas, får förruttna i skogen till men 
för växtligheten derstädes. Inom första fögderiet bedrifves kran-
sågningen allmänt i de till kusten närmast gränsande byarne 
och således i de trakter, der skogsbrist redan eger rum. Härtill 
användes i brist af bättre material den växande ungskogen, 
om den ock ej innehåller mer än 7 à 8 tum i genomskärning. 
Detta sätt att tillgodogöra skogen, hvilket gifver en dålig och i 
marknaden lågt gällande vara, är föga bättre än det skogs-
ödande och förderfliga sparrhygget och hotar skogen i nedre 
landet med fullkomlig ruin. Sparrhygge bedrifves dock nästan 
endast i nordligaste delen af länet, eller Skellefteå härad, hvarest 
deremot kransågningen till största delen upphört och blifvit 
ersatt af en mängd mindre, af vattenkraft drifna sågverk. Fem
tiotre dylika sågverk äro inom länet under perioden anlagda. 

Genom sågverksrörelsen förstöres icke i allmänhet ung
skogen, emedan dervid gemenligen ej uppsågas andra än till 
någorlunda mognad komna trän; men den uppväxande skogen 
lider likväl skada deraf, att på de trakter, der afverkning för 
sågverken eger rum, qvarlemnas toppskatar och affall i otalig 
mängd, hvarmedelst vegetationen under den närmaste framtiden 
hämmas och förqväfves, förutom att skogarne och dera varande 
betesmarker blifva otillgängliga för kreaturen. 

Af hvad här ofvan blifvit yttradt framgår, att nästan ingen
städes inom länet gör sig gällande någon omtanka i afseende å 
hushållningen ined de enskilda skogarne, vid hvilkas afverkning 
endast den högsta möjliga vinst för ögonblicket afses. Den fria 
dispositionsrätt öfver skogen, som å skattemark efter afvittring 
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från den 1 Juni 1866 till den 31 December 1870. 

yinnes, liar i väsentlig man bidragit till den nu rådande stora 
öfverafverkningen. Det större värde, som skogarne i följd af 
deras förminskning och konkurrensen emellan virkesuppköpare 
numera ega jointe lättheten att genom försäljning af afverknings-
rätten till skogen vinna ett kapital, som mången gång tyckes 
öfvergå hemmanets värde, äfvensom förespeglingar om arbets-
förtjenst med hygge och nedforsling till vattendragen af virket, 
iiro frestelser, hvilka, då fråga uppstår om försäljning pä vissa 
år af afverkningsrätt till skog, allmogen icke kan motstå, desto 
mindre som den vanligen ej förstår uppskatta värdet af det 
räntebärande kapital, som representeras af skogen, hvilket år 
efter år ej oväsentligt höjes. Dessa så kallade skogsköp, som 
vanligen afslutas på 50 år och intecknas i fastigheterna, hafva 
under perioden förökats till ej ringa antal; och då skogarne å 
nedre landet till stor del försvunnit eller åtminstone i högst 
betänklig grad minskats, hafva virkesspekulanterna vändt sig till 
lappmarken, hvarest skog ännu finnes i behåll, ehuruväl den 
äfven derstädes är vid de större vattendragen i hög grad med
tagen. 1 lappmarken, hvarest afvittringen nyligen är påbörjad 
och ej torde komma att afslutas förrän efter en långd följd af 
år, stå väl de skogar, som anses tillhöra de skattelösta eller till 
skatte omförda hemmanen, under uppsigt eller kontroll af jägeri-
och kronobetjeningen; men en mängd égare och innehafvare af 
dylika hemman hafva likväl nu redan försålt afverkningsrätten 
till hemmanens skog på en" tid af 50 år, att vidtaga sedan af
vittringen blifvi,t fullbordad. Följden häraf blifver utom allt 
tvifvel, at t den till timmer dugliga skogen i framtiden äfven i 
lappmarken varder sköflad och planlöst uthuggen, för så vidt 
från lagstiftningens sida hinder ej lägges i vägen för dessa utan 
all inskränkning på skogens hastiga afverkning vanligen grundade 
köp; hvarvid ej det ringaste afseende fästes på skogens bestånd 
i framtiden eller naturliga afkastning. 

Inskränkning i skattemannens rät t till afverkning af sin 
skog eller åtminstone förbud emot utförsel af virke under vissa 
dimensioner synes vara af högsta behof påkalladt, om icke i en 
kanske ej aflägsen framtid den dugliga skogen skall till största 

delen vara ruinerad, med alla deraf härflytande olyckor för orten 
och dess innebyggare. 

Kronoskotjurne hafva, serdeles under femårsperiodens första 
del, varit mycket utsatta för oloflig afverkning. Skogs- och 
jägeristaten förökades emellertid år 186(5 med icke mindre än 
4 revierförvaltare och 15 bevakare, till följd hvaraf en livar iiek 
så mycket mindre tjenstgöringsområde och kunde med större 
noggrannhet detsamma vårda. Redan första året visade sig 
verkningarna häraf. Averkningarna å kronans skog, som förut 
på långt när ej varit till fullo kända oaktadt deras stora ut
sträckning, blefvo nu genom jägeribetjeningons nit och rastlösa 
verksamhet åtminstone till största delen upptäckta och uppgingo 
med ens till de jemförelsevis största belopp, serdeles vid Unians 
och Vindelns vattendrag, ehuru den nya personalen då ännu icke 
hade blifvit fullt hemmastadd med lokalen och öfriga förhållanden. 
Men under påföljande år, då vidden och beskaffenheten af det 
föregående årets åverkningar, äfvensom de förvecklingar med 
timmeruppköpare, som egde ruin under vintern 1866—18(57, 
föranledde till anslag för serskild skogsbevakning under de tider 
af året, då skogarne voro svårast att freda från oloflig afverk
ning, upptäcktes större åverkningar än någonsin och erhölls en 
någorlunda fullkomlig visshet, huru kronans egendom sköflades, 
och ett begrepp om, huru oerhördt mycken skog under de för
flutna åren olofligen tillgripits. Dels kännedomen härom och 
dels här ofvan antydda förvecklingar hade till följd, att kraftiga 
åtgärder från myndigheternas sida vidtogos för hejdande af dessa 
åverkningar, de der jeniväl af allmänna opinionen blefvo s tämp
lade för livad de voro, eller ololliga tillgrepp, föröfvade eller 
föranledda, ej mindre af hemmans- och nybyggesinnehafvaren 
och daglönaren, som verkställer sjelfva arbetet, än ock af den 
trävaruuppköpare, som mer eller mindre direkt uppmuntrar till 
åverkan och af arbetarens lagbrott drager den hufvudsakligaste 
fördelen. Ar ifrån år nedgingo nu averkningarna, och ifrån att 
exempelvis inom Lycksele norra revicr under skogsåret 18G7-—18(58 
hafva uppgått till öfver .'50,000 trän och timmer, utgjorde de 
under år 1870 ett totalbelopp af endast 670 stycken; och har 
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man grundad anledning att antaga, att det mesta af livad som 
olofligen afverkas, varder upptäckt och i beslag taget. Från här 
uppgifna förhållanden gör dock Skellefteå revier undantag, emedan 
åverkningarna der under förlidet år voro ovanligt talrika, enär 
inom nämnda revier omkring 48,000 timmer, trän, bjelkar och 
spärrar då blefvo tagna i beslag. 

A de inom Degerfors revier belägna kronoskogar, hvilka 
ega en ytvidd af 565,305 qv.-ref ren skogsmark, har under en 
lång följd af år öfvernfverkning egt rum till den grad, att mogen 
timmerskog nu saknas p'å omkring hälften af nämnde skogsvidd. 
Den olofiiga afverkningen inom samma revier har dock under de 
sista åren varit obetydlig. 

Antalet af åtal för oloflig skogsafverkning har under perioden 
varit ganska stort, inom Skellefteå revier uppgående till 274; 
och inånga af de tilltalade hafva blifvit till ansvar fällda. Men 
straffet för ifrågavarande förbrytelse, hvilket alltid stannat vid 
böter, har varit föga afskräckande, heldst böterna i de flesta fall, 
i brist af utmätningsbara tillgångar hos den sakfällde, förvandlats 
till vatten ocli bröd, och allmogen i allmänhet anser denna 
bestraffning Jika litet vanärande som sjelfva åverkansförbrytelsen. 
Ofta gör sig åverkaren, omedelbart efter det han undergått en 
dylik bestraffning, ånyo saker till samma förbrytelse. 

Förutom den afkastning af skogen, som genom husbyggnad 
och vedbrand kommit boställsinnehafvare samt kronohemmans-
och nybyggesåboar till godo och som icke kan beräknas, hafva 
under perioden afverkats å kronomark den mängd skogsalster, 

Tab. iitt. E. som upptages i å sid. 6 och 7 stående tabell Litt. E, 
hvilken jemväl utvisar den inkomst, som derför till statsverket 
influtit. 

I ersättning för privilegierad stockfångst af 1,000 trän har 
Håknäs sågverk genom Eders Kgl. M:ts Befallningshafvandes utslag 
af den 15 Okt. 1870 fått sig tilldelad inom Lycksele och Ör

träsk belägne 47,278 qv. ref 35 qv. st. mark, deraf 34,686 qv. ref 
10 qv. st. duglig mark och 12,592 qv. ret 25 qv. st. impedi-
menter med åsätt skogsränta af 16 r:dr 13 öre. 

Nedanstående tabell Litt. F upptager de för kronans Tab, Litt 
räkning försålda kronoöfverloppsmarker, deras areal, grundränta 
och försäljningsbelopp. 

Tjärtitillverkningen torde icke hafva i någon märkbar mån 
vare sig till- eller aftagit. Priserna hafva varierat ifrån 8 till 
13 r:dr pr tunna. De år, då varan varit mera begärlig på 
verldsmarknaden, har tillverkningen af tjära något stigit. 

Efter afvittringen hafva öfverloppsmarker med följande arealer 
uppstått, nemligen: 

inom Umeå socken 6,194 qv. ref 90 st. 
» Vännäs d:o 89,963 d:o 56 d:o 
» Säfvar d:o 92,437 d:o 

Ehuru oloflig afverkning och misshushållning i öfrigt gjort 
stor skada å skog, har likväl densamma i ändå högre grad för
störts af skogseldar, hvilka i synnerhet under 1868 års sommar 
voro förödande. Betydande sträckor, serdeles i lappmarken, 
hafva derigenom blifvit ödelagda, enär stor svårighet vanligen 
möter vid hämmandet af dessa eldar dels derför, att under
rättelse om deras uppkomst ofta meddelas vederbörande skogs-
tjensteman eller kronobetjent först flere dagar derefter, hvarunder 
elden hunnit sprida sig vidt omkring, dels ock deraf, att till
gången på släckningsmanskap från de stundom på flere mils af-
stånd belägna byarne nästan alltid är otillräcklig, och allmogen 
vanligen visar liknöjdhet för skogseldarne, för så vidt ej deras 
egna hus och gårdar deraf hotas. Det lärer stundom hända, att 
i lappmarken skogseldar med flit upptändas för att söka åstad
komma bete åt boskapen, men i de flesta fall torde dock vall
hjonens samt flottnings- och annat arbetsfolks ovarsamhet med 
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elden, som af dom för olika ändamål ute på marken upptändes 
förorsaka ifrågavarande ödeläggelser af skog. 

Från länet liar under perioden i fråga utskeppats tjära och 
andra skogsprodukter, jemte jern, till de qvantiteter af livarje 

Tab. Litt. G. slag, som upptagas å nedanstående tabell Litt . G. 

Titi). X:ris 5 och G. D) RofdjurS Utödande. Tabellerna N:ris 5 och 6 
lemna upplysning om antalet, dels af dödade rofdjur, dels ock 
af husdjur, dödade af rofdjur. 

Serskilda åtgärder för rofdjurs utrotande äro icke vidtagna, 
och andra grunder för belöningar eller ersättningar åt dem, som 
fälla skadedjur, äro ej bestämda, än de, som finnas i Kongl. 
Jagtstadgan den 21 Oktober 18(54 och Kongl. Kungörelsen den 
29 Januari 1869. 

Förutom i lappmarken idkas jagt endast i inskränkt skala. 
Under ifrågavarande fem år har tillgången på matnyttigt vildt, 
med undantag af hare, i allmänhet ej varit stor. 

E) Bergs- och brnkshandtering samt / ) Fabriker, manu
fakturer OCh handtverk. I afseende å antalet af masugnar och 
jernverk åberopas senast afgifna femårsberättelse. Vid Roberts-
fors bruk har under perioden blifvit anlagd en mekanisk verk
stad, som varit fullt sysselsatt med utförande af beställda arbeten 
för ortens behof och till någon del äfven för norra Finland. 
Verksamheten vid jernverken bar varit någorlunda liflig och 
lemnat sysselsättning åt så väl de derstädes mantalsskrifne som 
ock derinvid närboende arbetare. Valsverket vid Ilörneåfors, 
det enda inom orten, har ståt t overksamt under senare delen 
af qvinqvenniet till följd af egarnes iråkade obestånd. Till
verkningen vid jernbruken, hufvudsakligen bestående af stång-
jern har till största delen skeppats på utlandet, men till 
någon del äfven på Stockholm. Kolning för jernverkens hehof 
verkställes allmännast af de å verkens egna hemman antagna 
landbönder, hvilka för hemmanen erlägga i kol utgående ar
renden. Med kolning sysselsätter sig dessutom befolkningen 
i angränsande byar; men som skogstillgången årligen blifvit 
på nära håll mer och mer knapp, företager sig bonden detta arbete 
först då andra tillfällen till förtjenster saknas. Genom kör-
slor vid jernbruken har allmogen under perioden haft en väl
kommen inkomst. 

För år 1870 taxerades nedannämnda jernverk sålunda: 

Uti här ofvan angifna inkomstbelopp ingå äfven inkomsterna 
för de under verken lydande såginrättningar. 

Några anmärkningsvärda olyckshändelser i afseende å rörelsen, 
eller den vid bruken anställda personalen, hafva icke inträffat. 

Enligt föreskrifna formulär upprättade tabeller om bergverk, 
bruk, fabriker och handtverkerin bifogas under N;o 7 a och 
j\T:0 7b . Tali. N-.ris 7:i och 7b. 

Bränvinshränning vid det enda inom länet befintliga, i 
Tegsby af Umeå socken belägna, ångbränneriet har ej under ä 
åren i fråga egt rum. 

Kalkugnar och tegelslagerin finnas väl inom länet; men till
verkningen af kalk motsvarar icke behofvet; hvaremot ortens 
behof af tegel fylles genom nämnda tegelslagerin. 

La.rfisket, som bland fiskenen intager främsta rummet, 
har i allmänhet under perioden varit mindre gifvande än der-
förut. Idkarne deraf hafva dock i viss mån blifvit för detta 
ogynnsamma förhållande ersatta derigenom, att varan stått högt 
i pris, så väl här å orten som i hufvudstaden, dit största delen 
deraf föryttrats. 

Ifrån länets hushållningssällskaps FiskoillingsanMalt å hem
manet Salomonsbesök har derstädes utkläckt laxyngel blifvit 
planteradt i Umeå elf, hvilken åtgärds fördelaktiga verkningar 
man redan tror sig hafva sparat vid fiskena i samma elf. Under 
år 1870 inrättades af Häknäs sågverksegare vid Orc elf en 
dylik fiskodlingsanstalt, h vars resultat likväl ej ännu hunnit 
visa sig. Under sistnämnda år äro af landstinget premier an
slagna för tre fiskodlingsanstalters inrättande inom länet, en i 
norra, en i mellersta eller södra delen af länet och en i lapp
marken. 
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Tab. Litt. H. Uppgift angående Salpetertillverkningen i länet för hvartdera af de sistförflutna fem åren. 

Strömmingsfiske och själfångst idkas väl icke i någon större 
omfattning inom länet i allmänhet; men i en del af kustsock
narna utgör berörda näringsfång dock en vigtig hushållsgrcn för 
den närmast kusten och å skären bosatta befolkningen. Berörda 
fiske har under den tid berättelsen omfattar i allmänhet lemnat en 
tillfredsställande afkastning, på sätt här nedan närmare uppgifves. 

I öfrigt har, sedan Eders Kgl. M:ts Befallningsh:de med fiske-
idkare och fiskedelegare hållit serskilda sammanträden, i och för 
träffande af öfverenskommelse rörande sättet och vilkoren för 
fiskets idkande i elfvar, sjöar och vattendrag, Eders Kgl. M:ts 
Befallningsh:de härutinnan meddelat beslut, åsyftande ett mera 
ändamålsenligt bedrifvande af fiske utaf så väl. lax som andra 
fiskslag; men som dessa beslut blifvit öfverklagade, har ifråga
varande reglering ännu ej kunnat träda i verksamhet. 

Förhållandet med fisherien under perioden kan samman
fattas under följande omdöme, nemligen: 

Ar 1866: Laxfångsten ymnig, synnerligast vid hafskusten 
och i skärgårdarne, samt exporten af lax betydlig. Strömmings
fisket och själfångsten under medelmåttan, samt exporten deraf 
mindre än vanligt. 

Ar 1867: Laxfångsten utföll vida under medelmåttan, till följe 
af den sena snösmältningen, som försiggick och fullbordades 
nära nog vid den tid, då fisket vanligen börjar blifva gifvande. 
Exporten ringa. Strömmingsfisket rikligt och exporten deraf 
betydlig. Själfångsten medelmåttig. 

Ar 1868: Laxfångsten långt under medelmåttan och exporten 
obetydlig. Strömmingsfisket godt. Själfångsten medelmåttig 
och exporten likaså. 

Ar 1869: Laxfångsten lika med nyssnämnda år. Ström
mingsfisket och exporten ej fullt medelmåttiga. Själfångsten 
något öfver medelmåttan. 

Ar 1870: Laxfångsten äfvensom exporten under medelmåttan. 
Strömmingsfisket fullt medelmåttigt. Själfångsten ogynnsam och 
exporten obetydlig. 

Priserna under de olika åren hafva varierat, för lax, emellan 
4 och 5 till och med 6 r:dr och derutöfver pr 20 skalp., för 
stömming emellan 16 och 20 r:dr pr tunna och för själspeck, 
emellan 3 R:dr 50 öre och 5 R:dr pr 20.skalp. 

Skeppshjggeri har under perioden bedrifvits temligen lif-
ligt, likväl nästan uteslutande i l:sta fögderiet, eller södra delen 
af länet, vid sex serskilda varf, der 11 skepp, 4 briggar och 2 

skonertar, med en sammanräknad drägtighet af 2,040Y2 ny-
läster, blifvit under nämnde tid nybyggda. Denna näringsgren 
är för orten serdeles lämplig, dels derföre, att befolkningen, från 
äldre tider van att handtera yxan, med färdighet och skicklighet 
verkställer de arbeten, som till skepps- och andra byggnader 
höra, dels ock emedan rötter och många andra materialier, er
forderliga vid fartygsbyggnad, äro att tillgå på ej synnerligt 
långt afstånd från kusten och dervarande skeppsvarf och i all
mänhet till jemförelsevis billiga priser. Skeppsbyggeriet medför 
ej heller den skogsförödelse, som trävarurörelsen, och gifver i 
öfrigt sysselsättning åt en mängd arbetare i serskilda yrken deri-
genom, att åtskilliga andra effekter än virke, såsoin jern och 
smide, tågverk m. m. erfordras vid fartygs byggande och utred
ning. Ifrågavarande industri synes derföre vara förtjent af all 
möjlig uppmuntran. 

Salpetertillverkningen utgör i många socknar, serdeles der 
förtjenst på skogsafverkning saknas, en .hufvudsaklig binäring 
och synes hafva tillvunnit sig allmogens fulla förtroende deri-
genom, att densamma kan bedrifvas i jemnbredd med — och utan 
märkbar skada för — landets hufvudnäringar jordbruk och 
boskapsskötsel. Af nedan intagne tabell Litt. H visar sig, Tab. Litt, II. 
att länets befolkning under senast förflutna fem år af salpeter-
handteringen i medeltal haft en årlig inkomst af öfver 78,000 
r:dr r:mt. 

Förutom de i tabellen N:o 7b upptagne handtverkare ocli 
näringsidkare finnes en mängd andra personer, som sysselsätta 
sig med slöjd och förfärdiga båtar, slädar, hjul och sommar
åkdon, korgar, askar, speglar, pipor och pipskaft, träkärl, diverse 
smideseffekter m. m. I öfrigt verkställas inom flertalet af hus
hållen på landsbygden af den qvinnliga befolkningen allehanda 
väfnader, dels af lin och hemspunnen ull och dels af inköpt 
bomullsgarn, allt nästan uteslutande för allmogens eget behof, 
som likväl deraf icke fullt fylles, kanske dock hufvudsakligen 
af den anledning, att, såsom här ofvan är antydt, allmogen af 
en mängd kringvandrande s. k. handlande förledes och förmås 
att köpa tyger, dukar m. m., ŝ om de i annat fall kunnat i 
hemmen tillverka. Om också ifrågavarande slöjdalster icke kunna, 
i fråga om prydlighet och utseende, fullt mäta sig med de arbeten, 
som fabriksmessigt tillverkas, hafva de förra dock fördelen af 
större hållbarhet. Och med säkerhet kan antagas, att, om be-
höfliga medel, vare sig genom statsanslag eller bidrag af lands-
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tinget, funnes att tillgå till husfiitens uppmuntrande och under
stödjande genom premier, lämplig undervisning, profvers och 
modellers tillhandahållande och lättare tillfällen till afsättning, 
allmogen, som eger mycken fallenhet för hvarjehanda slags slöjd, 
skulle deri kunna täfla med de arbeten och produkter, som utgå 
från större verkstäder, samt finna ett ej oväsentligt bidrag till 
sin utkomst och till den ökade sedlighet och välmåga, som alltid 
åtfölja ett mera träget arbete. Hushållningssällskapet har väl 

Tab. N:o8. A) Landkommunikationer. Tabellen N:o 8 utvisar de 
vid periodens slut inom länet varande allmänna landsvägars, 
häradsvägars och socknevägars längd, fulländade och afsynade 
nya och förbättrade vägars längd, jemte de härför af statsverket 
eller kommunerna tillskjutna kostnader, längden af indelade och 
med skjutsstationer försedda vägar vid 1870 års slut, antalet af 
befintliga gästgifverier, samt årligen utgångna hästar till krono-
och gästgifveriskjuts. 

De allmänna vägarne inom länet äro i allmänhet goda och 
komma sannolikt att förbättras deraf, att den hufvudsakliga 
lagningen och grusningen af vägarne numera, i följd af Eders 
Kongl. Maj:ts Eefallningshafvandes på Nådiga kungörelsen den 
25 Maj 1869 grundade beslut, skall verkställas på hösten i stället 
för på våren, som före år 1870 utgjort den vanliga väglagnings-
tiden. 

I senast afgifna femårsberättelse omförmälda nya härads
vägen emellan Vännäs och Bjurholms kyrkor, vägbyggnaden 
emellan Djekneboda gästgifvaregård och Ratans hamn, äfvcn-
som omläggningen af allmänna landsvägen emellan llickleå och 
Sikeå byar, till hvilka alla arbeten anslag af allmänna medel 
beviljats, hafva under perioden i fråga blifvit afsynade och god
kända. 

Nya häradsvägen emellan Asele och Örträsks kyrkor, 
genom Fredrika socken, för hvilken vägbyggnad, på sätt sig visar 
af nyssnämnda femårsberättelse, ett anslag af 100,000 r:dr be
viljats, skulle enligt kontrakt vara färdigbyggd redan hösten 
förlidet år; men, sedan Eders Kongl. Maj:t, på derom gjord 
underdånig framställning, under den 8 Oktober 1867, dels i 
Nåder tillåtit den förändring i planen för detta vägarbete, att, 
för åstadkommande af en både lättare och närmare kommuni
kation från Asele och Fredrika till kustlandet, än den öfver 
Örträsk, vägen från Fredrika finge ledas direkte till Bjurholm, 
dels och för sådant ändamål beviljat ett ytterligare tillskott af 
12,000 r:dr, att utgå af de 55,000 r:dr, som samma dag i 
Nåder anslagits, att utan återbetalningsskyldighet användas till 
nödens lindrande inom länet och beredande af arbetsförtjenst 
åt nödställda arbetsföra personer inom orten, så har anstånd 
med fullbordandet af ifrågavarande vägbyggnad beviljats till den 
1 innevarande månad. Under år 1866 erhölls jemväl ett anslag 
af 50,000 r:dr för brytande och byggande af en omkring 6V2 
mil lång väg emellan Asele och Vilhelmina kyrkor, hvilken väg 
dock ännu ej blifvit afsynad. Vidare har för anläggning af väg 
emellan Lycksele och Vilhelmina kyrkor, en längd af mer än 
IIV2 niil, förlidet års riksdag anvisat ett statsanslag af 106,700 
r:dr, att utgå med 15,000 r:dr under innevarande år, och seder
mera efter riksdagens bestämmelse i mån af arbetets fortgång. 

sökt uppmuntra och befrämja husfliten och handaslöjderna; men 
sällskapets tillgångar äro inskränkta och tagas i anspråk för en 
mängd andra ändamål, såsom jordbrukets och boskapsskötselns 
förbättrande, mejerihandteringens och fiskerinäringens befräm
jande 111. in.; så att allt för ringa genom sällskapets försorg 
kunnat i brist af medel för denna del af näringarna åstad
kommas. 

För omläggning af Kryckelå-, Röda- och Djupbäcksbackarna 
å häradsvägen emellan Umeå och Degerfors, har, jemväl under 
år 1870, erhållits ett anslag af allmänna medel å 4,725 r:dr r:mt; 
och för afschaktning och utgräfning af flere större backar vid 
Brännlands, Norrfors och Svallets byar i Umeå socken, jemte 
anbringande af stenbroar och bankfyllningar, har åtnjutits ett 
statsanslag af 8,000 r:dr r:mt. 

Den inom länet bildade komité för emottagande och för
delande af enskilda gåfvomedel, som under åren 1867 och 1868 
tilldelades de nödlidande i länet, har i och för beredande af 
arbetsförtjenst åt sådana arbetsföra personer, hvilka saknade 
tillfälle till sysselsättning, lemnat större och mindre bidrag till 
åtskilliga vägförbättringar och vägomläggningar, såsom sänkning 
och utjemnande af backar å allmänna vägar, strax norr om 
Umeå stad, å allmänna landsvägen vid Angersjö by i Nord-
malings socken och vid byn lladdingen å häradsvägen emellan 
Umeå och Degerfors; uppbrytande af väg emellan Vännäs 
färjställe i Vännäs socken och Ytter-Rödå gästgifvaregård i 
Umeå socken, äfvensom af väg från Degerfors kyrkoby dels till 
Granö by och dels till Risliden, jemte några andra mindre 
vägar. 

Vid samtlige skjutsstationer å nedre landet, med undantag 
af 5, och vid de gästgifverin i Lappmarken, der fullständigt 
ordnad skjutsning eger rum, bestrides densamma vid 1870 års 
slut genom entreprenör, som på de flesta ställen i lega uppbär 
1 r:dr 20 öre pr mil. Då skjutsningen sålunda bestrides af 
entreprenör, livarigenom detta onus blifver jemnare fördeladt, 
serdeles när, såsom i en del socknar och härad sker, alla skjuts-
entreprenadsummorna sammanslås och lika fördelas på de till 
skjutsning anslagna hemmanen; så och med afseende å den 
numera förhöjda skjutslegan och de årliga bidrag, som från 
statsverket erhållas till lindring i skjutsningstungan i de fall, 
der densamma genom entreprenad bestrides och befinnes tryc
kande, kan skjutsningsbesväret inom länet ej anses synnerligen 
betungande. Entreprenadsummorna eller bidragen från skjuts
lagen till entreprenörerna hafva ock på senare tiden något 
nedgått. 

Från Dorotea, Stensele och Sorsele lappmarks socknar 
samt från Tärna och Mala kapellförsamlingar med en folkmängd 
af 6,276 personer samt ett sannnanlagdt område af omkring 140 
qvadratmil saknas ännu körbara sommarvägar till närgränsande 
församlingar, dit sådana finnas. Person- och varutrafiken till 
och från berörda församlingar sker sålunda ännu genom om-
vexlande gång, rodd och klöfjande. Huru hämmande detta skall 
vara för kommunikationen och en verksammare beröring mellan 
ifrågavarande församlingar och andra orter kan lätt tänkas; och 

4. Kommunikationsanstalter och Transportindustri. 
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ådagalägges bland annat deraf, att under de svåra nödåren, då 
spanmål och mjöl under sommaren måste såsom nödhjelps-
bidrag sändas från kustorterna till dessa aflägsna bygder, trans
portkostnaden understundom uppgick till 3 It:dr pr 20 skalp, 
och till och med någongång derutöfver. 

Vinter väghållningen, bestående af plogning, skottning och, 
vid snöförets upphörande på våren, äfven af vägens uppbryt-
ning, verkställes af så kallade ploglag, bildade af de intill vägarne 
närmast boende hemmansegare, livilka ploglag för sitt ifråga
varande besvär uppbära ersättning, som i de flesta socknar 
och härad å nedre landet uppgår till 300 r:dr pr mil. 

Under perioden hafva tillkommit tvenne nya poststationer, 
nemligen i Burträsk och Mala, iifvensom en privat telegrafstation 
i Ursviken, stående i förbindelse med Skellefteå station. 

Kronobrefbäring förekommer nästan aldrig. 

B) Sjökommunikationer. Antalet af de större ångbåtar, 
som göra reguliera turer emellan åtskilliga hamnar i länet och 
platser norr- och söderom detsamma, har ökats med ångarna 
"Vesterbotten" och "Luleå". Kommunikationen sjöledes, dels 
utefter kusten och dels direkt på Stockholm, besörjdes vid slutet 
af femårsperioden af 9 ångfartyg. Antalet segelfartyg för inrikes 
sjöfart är ungefärligen lika stort som tillförene. Trenne mindre 
ångbåtar trafikera Umeå elf och två dylika, göra turer emellan 
Skellefteå stad och Ursviks hamn, hvarförutom en liten ångbåt 
begagnas till bogsering vid Rundvikens ångsåg. 

Under ifrågavarande period hafva egarne till lastageplat-
serna Notholmcn i Nordmalings fjord, Skeppsvik i Säfvar fjerd, 
Sikeå i Sikeåfjerden och Furuögrundet i Byskefjerden blifvit 
berättigade, att af fartyg,'som för varors los.-ning och lastning 
begagna sig af de derstädes uppförda brobänkar och öfriga an
stalter för sjöfartens beqvämlighet, under namn af "grundpen
ningar" uppbära en efter fartygens drägtighet beräknad viss 
afgift. 

De många inom länet förekommande elfvarna och floderna 
kunna i allmänhet endast med båtar befaras, och i synnerhet uti 
lappmarken begagnas de stora vattendragen och sjöarne till 
kommunikationsmedel. Flottning af skogs effekt er verkställes jem-
väl i elfvarna och öfver sjöarne, på flere ställen i stor skala. 

C) Sjöfart OCh Handel. Enligt föreskrifvet formulär upp-
Tab. N:o 9«. rättad uppgift om sjöfart medföljer härjemte under N:o 9a. 

Följande sjöskador hafva inträffat vid länets kuster: år 
1806, Norska briggen "Louisa", 100 nylästcr, fartyget sjunket, 
besättningen räddad; Finska skonerten "Frigga", 79 läster, far
tyget vrak, besättning, last och inventarier bergade; ångfartyget 
"Daniel", sjunket, passagerare och besättning räddade, fartyget 
sedermera upptaget; Svenska slupen "Edla", fartyget vrak, last 
och besättning bergade. Ar 1867, Skeppet "Ocean" från England 
93,5 nylästcr, fartyget vrak, besättning och en del af last samt 
rigg och inventarier bergade. Ar 18(i8, skeppet "Thora" från 
Mecklenburg, 81 nylästcr, fartyget vrak, besättning, last och in
ventarier bergade; briggen "Le Bon Henry" från Frankrike, 80 
nyläster, totalt förlorad, besättning ocli en del inventarier ber
gade; Finska briggen "Artig" 77,r, nyläster, besättningen räddad, 
men fartyget vrak; slupen "Bicka" från Ilolstein, 13,5 nyläster, 
fartyget vrak, men besättning, inventarier och last bergade; 
Franska skonerten "Emelie", 37,:, nyläster, fartyget vrak, besätt
ning, rigg och last räddade; skeppet "Betsy William", 374 tons, 

hemmahörande i Whitby, fartyget vrak, men besättning, rigg 
och inventarier bergade. Ar 1869, Norska skeppet "Christina", 
103 nyläster, last ocli rigg bergade, men fartyget vrak; Finska 
briggen "Hanna" 82 nyläster, fartyget kondcmneradt, besättning 
samt en del af last och inventarier bergade; Svenska skonerten 
"Nordstjernan", 30 nyläster, totalt förlorad, besättningen räddad. 
Ar 1870, skeppet "Emma" från Antwerpen, 511 Belgiska tons, 
fartyget vrak, besättning och en mindre del af inventarierna 
borgade; skonerten "Toido" från Ryssland, 32 nyläster, fartyget 
vrak, men besättning, last och inventarier bergade; Finska sko
nerten "Rouna", 27 nyläster, fartyget vrak, men någon mindre del 
af last och inventarier bergade, 2 man af besättningen omkomna. 

De hufvudsakligaste varubytena inom länet utgöras å ena 
sidan af skogsprodukter, såsom timmer, bjelkar, handsågade 
plankor, tjära, pottaska, skinnvaror, smör, talg, ost, själspeck, 
fogel, lax och strömming, samt å den andra af salt, spanmål, 
kaffe, socker, kramvaror, vin, spritdrycker, snus, tobak, hampa, 
tågvirke och diverse lyxartiklar. En del af ortens produkter, 
såsom trävaror och tjära forsändas direkte på utlandet och de 
öfriga till hufvudstaden och andra inrikes orter. Till länet in
kommer direkte från utlandet salt, hampa, tågvirke, vin och 
spritdrycker, rågmjöl, äivensom svinkreatur från Finland. 

Uppgift å handlande är intagen i tabellen N:o 9b. Tab. X:.-. '.)'/. 
Förutom de i nämnda uppgift upptagne handlande före

komma här och der i byarne så väl hemmansegare som andra 
personer, hvilka på grund af den numera utvidgade närings
friheten egna sig åt handel med de mest gångbara varorna, utan 
att deras rörelse likväl är så stor, att de för densamma kunna 
träffas af bevillning. En och annan af dessa handelsidkare hafva 
ock lönkrögeri till sitt yrke, men blifva vanligen härföre till 
laga näpst befordrade. 

De skadliga verkningarna i flere afseenden af ifrågavarande 
utsträckta handelsfrihet, af hvilken en mängd utländingar äfven 
begagna sig, äro här ofvan antydda. Den i forna tider brukliga 
gårdfarihandeln kan således sägas åter hafva uppblomstrat inom 
länet och är för närvarande af vida menligare inverkan på all
mogens välstånd och seder, än den gamla gårdfarihandeln. 

I fråga om frimarknader inom länet åberopas senast af-
gifna femårsberättelse, med tillägg, att den egentliga marknads
handeln ej är betydlig. 

I Umeå stad har under qvinqvenniet funnits ett schweitzeri, 
ett minuthandels- och tvenne utskänkningsställen för spirituösa 
drycker; och efter den 1 Oktober 1862 har all minuthandel med 
och utskänkning af bränvin varit upplåten åt ett bolag, som till 
staden lemnat all vinst af rörelsen, hvilken vinst således ingått 
till stadskassan, med afdrag af afgifterna till Hushållningssäll
skapet och Landstinget. 1 Skellefteå stad finnes ett minut
handels- och ett utskänkningsställe för spritdrycker. A landet 
finnas dels två utminuteriiigsställen, nemligen: i Lycksele kyrkoby 
och Gammelbyn i Burträsks socken, och dels två utskänknings
ställen: vid Ursvikens hamn och lastageplats samt vid Nybyns 
gästgifveri i Nysätra socken. I öfrigt utöfvas ej utskänkning 
vid något gästgifveri inom länet. 

Förhållandet med utskänkning och minutering af bränvin 
och andra spritdrycker utredes närmare af den å följande Tab. Liit. I. 
sida stående tabell Litt. I. 

Den inverkan, som den mer eller mindre felslagna skörden 
af åker- och hö-gröda, jemte andra dermed sammanhang egande 
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5. Kameralförhallanden. 

Tab. Litt. I . Uppgift rörande handel med bränvin och andra 
spritdrycker i Vesterbottens län för året 1869—1870. 

att densamma framgent skulle på stadens bekostnad såsom park 
och promenadplats värdas och underhållas och att staden för
pliktades till Landshöfdingon årligen erlägga den ersättning för 
den upplåtna tomtplatsen, som kunde varda af Landshöfdinge-
embetet bestämd; till hvilken Nådiga proposition Riksdagen 
lemnat bifall. Kfter det ifrågavarande ersättning eller afgäld 
blifvit af Landshöfdinge-einhetet fastställd, har platsen blifvit 
till ofvanberörda ändamål apterad och med en mängd trän af 
åtskilliga slag och buskväxter planterad. Varande derjemte ett 
monument öfver generalen Carl von Döbeln å platsen i fråga 
uppfördt. 

Under loppet af sistförflutna fem åren hafva inga hemman 
blifvit ur ödesmål upptagna, hvaremot 46 kronouybyggen blifvit 
till anläggning beviljade, 798 hemmansdelar omförda från krono 
till skatte, samt tillstand meddelats till on heinmansklyfning 
och 21 hemmanssaminanläggningar. 

Vid 18G7 års riksdag väcktes fråga derom, att en gräns 
borde bestämmas emellan den del af Vesterbottens läns lapp
marker, i hvilken odling ansågs med framgång kunna bedrifvas, 
och Lappmarkernas öfre del eller den egentliga fjällbygden, och 
att i sammanhang härmed måtte stadgas, att nybyggesanlägg-
ningar ofvan berörde gräns icke linge utan Kongl. Maj:ts Nådiga 
tillstånd tillåtas; och sedan Riksdagen uti skrifvelse till Eders 

Tni>. N:ri310n och 104. Under tabellen N:ris 10<; och \Qb bifogas härjemte 
föreskrifna uppgifter om hemman och jordlägenheter å landet 
samt om jordområde och egendomar i städerna. 

Sedan Eders Kongl. Maj:t genom Nådigt Bref den 11 Juli 
1865 åt Umeå stad tillsvidare på vissa vilkor upplåtit .'5 tunn
land 17,5 kappland af Landshöfdinge-residenstomten derstädes, 
för at t till park och promenadplats användas; så har Eders 
Kongl. Maj:t, i anledning af stadsfullmäktiges underdåniga an
hållan om Nådig proposition till Riksdagen, att nämnde plats 
finge staden ined full eganderätt tillfalla, uti Nådig proposition 
den 24 Januari 1868 föreslagit Riksdagen, att platsen måtte 
under ständig besittningsrätt upplåtas åt Umeå stad. emot vilkor, 

Antalet af konkurser har under åren 1867 och 1868 varit 
nvnnlii't stort, ehuru närmare uiiii>>iIV derom ei kan lemnas. 

Uppgift rörande rcstantiernas storlek vid kronouppbörds-
stämmornas slut i Vesterbottens län. 

Det höga antalet år 1869 lagsökta personer, i jeniförelse 
med de afgjorda målens antal och det utdömda beloppet, för
klaras deraf, at t under nämnda år en mängd ansökningar in-
koinmo, att handräckningsvis utfå medel på grund af restlängd, 
dera ofta hundradetals gäldenärer varit upptagna, serdeles dä 
undsättningskomitéerna i socknarna sålunda sökt utfå sina små 
fordringar för utlemnade lån i penningar och spanniål. 

förhållanden under ifrågavarande fem år, haft på befolkningens 
välstånd och bergning, torde i någon mån kunna bedömas af 
här nedan intagna uppgifter: 
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Kongl. Maj:t af den 8 Maj nyss nämnda år i underdånighet till-
kännagifvit sig hafva stannat i den öfvertygclse, att uppgåendet 
af en sådan gräns, som föreslagen blifvit, inom Vesterbottens 
lappmarker vore af stor vigt och betydelse, ej blott för skyd
dandet af lapparnes ocli nybyggarnes ömsesidiga rättigheter och 
förebyggandet af tvistiglieter dem emellan, utan äfven till före
kommande af nybyggens anläggande i trakter, helt och hållet 
otjenliga för kultur, i följd hvaraf Riksdagen, som sålunda funnit 
den väckta frågan vara serdeles behjertnnsvärd, ansett sig böra 
i underdånighet anhålla, at t Eders Kongl. Mnj:t täcktes låta 
tillse, om och på livad sätt en gräns emellan den egentliga fjäll
bygden och den till odling tjenliga delen af Vesterbottens läns 
lappmarker kunde provisionelt bestämmas, intilldess genom af-
vittringen dessa förhållanden blifvit slutligen ordnade, så har 
Eders Kongl. Maj:t under den 13 December 1867 funnit godt i 
Nåder förordna, bland annat, dels att en gränslinea emellan den 
egentliga fjällbygden ocli den till odling tjenliga delen af lapp
markerna skulle i det af Riksdagen antydda ändamål provisionelt 
bestämmas och dels, i fråga om sättet derför, att härmed borde 
förfaras sålunda, at t en afvittringslandtmätnre och en agronom, 
devtill af Eders Kongl. Maj:ts Befallningshnfvande förordnade, 
skulle, med ledning af vid utlysta sammanträden med den jord-
brukande och nomadiserande befolkningen vunna upplysningar, 
och efter anställd besigtning å marken, afgifva utlåtande angå
ende åtskiljandet af det område, hvarinom nybyggesanläggningar 
icke (inge beviljas; hvarefter Eders Kongl. Maj:ts Befallnings-
halVande hade att, med ledning af detta utlåtande och förrätt-
ningshandliiigarna, bestämma den provisionela .gränsen genom 
utslag. Med anledning häraf och sedan Eders Kongl. Maj:t i 
ytterligare skrifvelse den 8 Maj 1808 i Nåder tillåtit, att ifråga
varande gränslinie finge å marken utstakas och rörläggas samt 
å karta upptagas, har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
genom utslag den 24 December 1868 godkänt och fastställt 
den af Kommissionslandtmätaren G. Tunell och Landtbruks-
ingeniören A. Lagberg föreslagna och å karta lagda gränslinien 
emellan den egentliga fjällbygden och den till odling tjenliga 
marken inom Sorsele, Stenselo, Vilhelmina och Dorotea lapp
marks socknar, hvilken gränslinea jeniväl blifvit, efter det u t 
slaget vunnit laga kraft, ä marken utstakad och rörlagd. 

Uppgift om laga si-ifte7i m. m. under åren 1860'—1870 följer 
Tab. A'.-o 11. liärjemte i tabellen N:o 11. 

De hårda åren 18(57 och 18(38, i förening med de dryga 
kostnader, som åtfölja laga skiften, hafva förorsakat, att de 
sökta skiftenas antal ej varit så stort, som man haft skäl att 
önska och hoppas, sedan afvittringen å nedre landet numera 
hunnit i det allra närmaste afslutas. Emellertid är att för
vänta, att, derest ej missväxt-är eller tryckande penningebrist 
komina at t derföre lägga hinder i vägen, de ännu oskiftade 
byarne eller samfälligheterna skola mera allmänt söka komma i 
åtnjutande af de stora fördelar, som är o förenade med laga 
skiften, serdeles då dessa förrättningar icke, såsom stundom af 
åtskilliga anledningar härförut inträffat, dragas alltför långt ut 
på tiden. 

Afvittringen å nedre landet är numera, sedan angående af
vittringen i nedannäninda socknar Eders Kongl. Maj:ts Befall-
ningshafvande under perioden meddelat utslag, nemligen: i Bur
träsk, Umeå, Vännäs, Norsjö, Jörn, Säfvar och Bygdeå, full
ändad, med undantag af Nysätra socken. Nämnda socken är 

likväl afTattad och skattläggningsberedningen derstädes pågående. 
Vid 1870 års utgång återstodo i öfrigt undersökningar af öfver-
loppsmarker inom Vännäs, Umeå, Degerfors, Säfvar, Bygdeå, 
Burträsks, Norsjö och Jörns socknar, för utrönande, huruvida de 
böra för Kongl. Maj:ts och Kronans räkning bibehållas, eller 
icke. Under perioden hafva mätningar pågått inom lappmarken, 
dels för afsättandet af 4 kronoparker och för tilldelning af mark 
åt sågverk i ersättning för privilegierad stockfångst och dels för 
afvittring af Lycksele socken. De uti senaste femårsberättelse 
omförmälda underdåniga besvär emot utslagen angående af
vittring af hemman och lägenheter inom Umeå och Burträsks 
socknar hafva blifvit af Eders Kongl. Maj:t åtgjorda; men der-
emot äro underdåniga besvär anförda öfver utslag rörande af
vittringen i Säfvar socken, hvilka besvär ännu ej blifvit pröfvade. 

Under afvittringens fortgång hafva en del provisionelt an
lagda nybyggen ansetts böra till följd af bristande utmål utgå, 
under det andra, der tillgång på odlingslägenheter och nödigt 
utrymme i skog och mark sådant medgifvit, blifvit till anläggning 
föreslagna och beviljade. Bland dessa finnas väl ett och annat 
nybygge vara af svag beskaffenhet; men, jemförda med gamla, 
närbelägna skattehemman, är skilnaden ej stor; och med hänsyn 
till jordmåns och läges beskaffenhet är förhållandet med ny
byggena ungefärligen detsamma som med skattehemmanen. Ny
byggarens, liksom hemmansåboens, utkomst betingas i främsta 
rummet af jordbruk och boskapsskötsel; men under svaga år 
måste binäringar af åboen tillgripas för hans och hans -familjs 
underhåll, och der skog finnes att tillgå, varder den i första 
hand använd. De inom länet befintliga nybyggen äro väl i 
allmänhet så beskaffade, att de, sedan åboskyldigheterna dera 
fullgjorts, anses blifva framtida bestånd egande hemman, hvar-
ifrån utskylder så väl till staten som kommunen med säkerhet 
böra kunna utgå; men flertalet af de nybyggen, som ligga ofvan-
om den härförut omförmälda kulturgränsen, torde med afseende 
ej mindre å läge, klimatiska förhållanden och växtlighet, än ock 
dera, at t dessa trakter lämpligast kunnat uteslutande användas 
och disponeras af den nomadiska befolkningen, icke hafva bort 
till anläggning beviljas. 

A följande sida stående tabell Lit t . K utvisar närmare Tab. lin. K. 
beskaffenheten af de arbeten, som under hvartdera af åren 
1866-1870 blifvit af afvittringslandtmätarne verkställda. 

De af statsverket tillskjutna medel i och för afvittringen inom 
länet hafva utgjort: år 186(5, 45,252 r:dr 30 öre; år 1867, 54,969 
r:dr 80 öre; år 1868, 59,539 r:dr 75 öre; år 1869, 62,862 r.dr 
27 öre; ocli år 1870, 63,441 r:dr 2 öre; eller tillsammans för 
alla fem åren 285,731 r:dr 81 öre r:mt. 

I tabellen Litt. L. redogöres för de år 1870 för fastig- Tab. Litt I 
heter inom länets l:a och 2:a fögderin influtna statsbidrag m. fl. 
medel. 

De egentliga kronoutskylderna anses numera ej serdeles 
betungande. Men deremot hafva koinmunalutskylderna under 
perioden i fråga i allmänhet varit mycket tryckande; hvartill 
torde hafva bidragit, dels att utgifterna till fattigvården stigit 
i ovanligt hög grad och dels at t förvaltningen af kommunens 
angelägenheter på ett och annat ställe varit mindre väl om
besörjd. 

Eöreskrifven uppgift å kronouppbörden i Vesterbottens län 
under ifrågavarande fem år bifogas liärjemte i tab. N:o 12. Tab. X:o 1-
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6. Politi. 

Tab. Litt . K. Uppgift på arbeten, som af Afvittrings-landtmätarne blifvit verkställda år 1866—1870. 

Tab. Litt. L. Tablå utvisande beloppet af de Statsbidrag och allmänna onera, som utgått från fastigheter inom 
Vesterbottens Läns första, och andra fögderin år 1870. 

Vid det i Umeå stad varande högre elementarläroverk jiro 
anställde en rektor, fem lektorer och nio adjunkter, jointe lärare 
i sång och musik, gymnastik och ritning. Lärjungarnes antal 
har utgjort: 

Undervisningen vid det treklassiga läroverket i Skellefteå 
stad uppehälles af en rektor och tvenno kolleger, af hvilka den 
ene aflönas af staden. 

Förhållandet med folkskoleväsendet inom länet iuhemtas i 
någon mån af bilande tab. Litt. 31. Tab. J.ift. M. 

Folkskoleundervisningen i Umeå stad meddelas dels i två 
folkskolor, en för gossar och en for flickor, med hvilken senare 
är förenad en slöjdskola, dels ock uti tvä småbarnsskolor. 

En bland följderna af 18(J7 års missväxt har varit, at t under 
nämnda och följande år antalet i skolåldern varande barn, som 
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Tab. Litt . M. Öfversigt öfver Folkskoleväsendet vid utgången af år 1870, enligt inkomna uppgifter. 

ej bevistat folkskolan, torde varit större än förut, emedan för-
äldrarne mången gång saknat förmåga att med kläder ocli erfor
derlig vägkost förse barnen. 

I fråga om undervisningen af lappska allmogens barn och 
för sådant ändamål inrättade skolor, åberopas senast afgifna 
feinårsbcrättelse. 

Efter det en af 18(>(> års Landsting utsedd komité för af-
gifvande af förslag till folkskoleväsendets förbättrande inom länet, 
till följande eller 1867 års Landsting inlemnat förslag och u t 
låtande i ämnet, tillsattes af Landstinget en af fem ledamöter 
bestående folkskoleöfverstyrelse för länet, på livars hemställan 
Landstinget år 1868 anslog dels medel till inköp af 400 exemplar 
utaf Eneroths skrift »om folkskolan, dess ändamål, medel och 
verkningar», som utdelades i socknarna, dels 350 r:dr till små-
skollärares utbildning, hvilka sistnämnda medel skulle användas 
ej mindre till understödspremier åt elever än ock till honorarier 
åt skollärare, som åt eleverne meddelade undervisning. Med 
detta understöd undervisades och utexaminerades 10 elever, 2 
manliga och 8 qvinlign, af hvilka de fleste genast erhöllo an
ställning vid småskolor. Afven 18(59 och 1870 årens Landsting 
anslogo, det förra 030 r:dr och det senare 300 r:dr r:mt, i och 

för småskolelärareelevers undervisning, och med understöd af 
dessa medel undergingo 20 elever, 2 manliga och 24 qvinliga, 
en undervisningskurs och vid dess slut en examen. Om Lands
tinget fortfarande omhuldar folkskoleväsendet, är det att hoppas, 
at t detsamma småningom skall försättas i bättre skick, än det, 
hvari det för närvarande befmnes. 

Andra tillämpningsskolor än den i Yttertafle by befintliga 
lägre lundthruksskolan, der 12 lärlingar kostnadsfritt åtnjuta 
undervisning och underhåll, finnas icke inom länet. 

Uppgift å antalet i länsfängelset under femårsperioden in
tagne fångar bifogas härjemte i tab. Litt. N. Tab. Litt. : 

Den märkbara tillökningen i fångarnes antal härleder sig, 
dels derifrån, att , i och med tillämpningen af nya strafflagen, 
fångar, som dömts till straffarbete, ej öfverstigande 2 år, under
gått denna bestraffning i länsfängelset, dels ock deraf, att för
brytelser emot äganderätten under missväxtåren varit talrikare 
än vanligt, emedan olofliga tillgrepp af lifsförnödenheter då ofta 
föröfvades och de talrika skogsåverkningarna, som äfven äro 
att hänföra till olofiiga tillgrepp, mången gång varit föranledda 
af brist på tillfälle at t på annat sätt förvärfva, livad till lifs-
uppehälle erfordrats. De flesta förbrytelser, som aftjenats med 



Tab. Litt . N. Uppgift å antatet fångar, som under loppet af 
nedannämnda år varit intagne å länsfängelset. 
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vatten och bröd, hafva bestått i skogsåverkan och oloflig utskänk-
ning af bränvin. Dödsstraff har ej verkställts under femårs
perioden, derunder många brott af grof beskaffenhet ej heller 
förekommit. 

I Lycksele kyrkoby uppfördes under förlidet år ett krono
häkte med 4 celler samt ett mindre och ett större fångrum, 
Ii varför kostnaden bestridts af fångvårdsmedlen och Lycksele 
härad, till hälften hvardera. I nämnda kronohäkte, som ej blifvit 
öppnadt under ifrågavarande femårsperiod, komma att intagas 
dels ransakningsfångar från Lycksele och Asele härad, dels sådana 
personer i dessa härad, som med fängelse eller fängelse vid vatten 
och bröd skola, i brist af tillgång, aftjena dem ådömda böter. 

E t t för enahanda ändamål afsedt, men något större krono
häkte i Skellefteå är äfven uppfördt och under inredning. 

Tab. Litt. O. I nedanstående tab. Litt. O redogöres för Vesterbottens 
Enskilda Banks verksamhet under ifrågavarande fem år. Banken, 
af Eders Kongl. Maj:t oktrojerad år 1865, började sin verk
samhet med ingången af påföljande år 1866, under hvilket senare 
år afdelningskontor inrättades i Haparanda. Dylika kontor an
lades äfven år 1868 i städerna Skellefteå och Luleå. 

Angående de tvenne inom länet varande spa?'bankerne åbe-
Tal). N:o 13. ropas tab. N:o 13, af hvilken det glädjande resultatet 

framgår, att sparbanksväsendet mer och mer synes omfattas 
med förtroende, enär under femårsperioden såväl delegarnes 
antal som deras innestående behållning vunnit en betydlig till
ökning, i synnerhet i länets sparbank. 

Är 1869 bildades "Vesterbottens fosterländska Förening", 
livars syfte är att hos den arbetande och tjenande klassen fram
kalla håg och bemödande att genom arbete, sparsanihct och flit 
söka betrygga sin ålderdom mot nöd och brist; och såsom verk
sammaste medlet härtill har Föreningen, som under förlidet år 
antog stadgar, ansett vara — och manat till — insättning af 
besparingar i Stockholms Ränte- och Kapitalförsiikringsanstalt 
till beredande af lifränta vid viss framskriden ålder. Den af 
föreningen utsedda styrelsen, som har sitt säte i Umeå stad, har 
enligt Föreningens uppdrag ombesörjt inrättandet af filialafdel-
ningar eller s. k. kretsstyrelser i länets socknar och dertill u t 
sett lämpliga personer. Antalet af ledamöter eller hufvudniän 
i Föreningen vid 1870 års utgång utgjorde 57, och styrelsens 
behållna inkomst till bestridande af för föreningen nödvändiga 
utgifter utgjorde vid samma tid omkring 830 riksdaler. Eör 
tryckning och kringspridande af stadgar och för ändamålet tjen-
liga skrifter, äfvensom af upplysande tabeller och uträkningar, 
för bestridande af kostnader för insättningar i nämnde Ränte-
och Kapitalförsäkringsanstalt m. m. har användts omkring 150 
r.dr. Föreningens tillgångar hafva utgjorts af ledamöternas af-
gifter jemte 300 r:dr, som en numera afliden person i lifstiden 
öfverlemnat till Landstinget att användas till något för länet 
nyttigt ändamål, och hvilka medel Landstinget ställt till Före
ningens disposition. Genom styrelsens försorg hafva 1,366 r:dr 
för en mängd personer insatts i Ränte- och Kapitalförsäkrings-
anstalten i Stockholm. Hittills har man dock haft den sorgliga 
erfarenheten, at t de samhällsklasser, som bäst behöfva göra be
sparingar för en kommande ålderdom eller inträffande sjuklighet, — 
de arbetande och tjenande — hafva minst anlitat Ränte- och 
Kapitalförsäkringsanstalten, der de flesta insättningar, som gått 
genom styrelsen, verkställts af ståndspersoner och deras barn. 
Alan kan dock få hoppas, att förhållandet härutinnan förändrar 
sig, när kännedomen om de stora fördelarne af ifrågavarande 
insättningar blifver mera spridd och fullt insedd. För öfrigt liar 
penningetillgången hos allmogen och arbetarne de senare åren 
varit knapp och i allmänhet medtagits till de oundgängliga 
lefnadsbehofvens fyllande. 

Sockne- eller distrikts-magasinens antal är detsamma som 
vid senast afgifven feinårsberättelse. 

För ställningen med så väl länets allmänna brandstodsbolag 
som ock Skellefteå sockens brandstodsbolag redogöres i tab. 
Litt. Va och Vb. Tab. Litt. Ya och Yb. 

Oaktadt flere gånger från länsstyrelsen utgångna uppma
ningar till ett allmännare begagnande af berörda brandstods-
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Tab. Lit t . P a. Vesterbottens läns Brandstodsbolags ställning 
nedannämnde år. 

Tab. Litt. P b. Skellefteå sockens Brandstodsbolags ställning 
under nedannämnde år. 

inrättningar för åtnjutande af den trygghet och de fördelar, som 
äro förenade med inträde i nämnda bolag, serdeles som de ut
taxerade afgifterna i allmänhet ej varit höga och vissa år låga, 
hafva dessa uppmaningar dock ej haft åsyftad verkan, enär vid 
inträffande eldsvådor hos allmogen och den fattigare befolkningen 
den af branden förstörda egendomen ofta ej varit försäkrad ocli 
eldsvådan derigenom blifvit ruinerande för dem, som skadan lidit. 

Från Norrlands Hypoteksförening hafva lån blifvit till del-
egare inom länet utlemnade till nedanstående antal och belopp: 
Ar 1866, 8 lån å en sammanräknad summa af 14,300 r:dr, 

» 1867, 35 d:o d:o 43,300 » 

» 1868, 173 d:o d:o 216,000 » 
» 1869, 121 d:o d:o 152,300 » 
» 1870, 35. d:o d:o 38,500 » 

Tillsam. 372 lån å en sammanräknad summa af 464,400 r:dr. 

Om man antager, att hufvurlsakliga afsigten med omförmälda 
förening varit jordbrukets befrämjande, så kan det ifrågasättas, 
huruvida, hvad Vesterbottens län angår, ändamålet kan anses 
vunnet. Det är nemligen att befara, att en ej obetydlig del af 
de jordegare, som å sina fastigheter erhållit hypotekslån, mindre 
väl användt lånebeloppen, och då, såsom ej sällan inträffar, jord-
egaren icke ordentligt inbetalar ränta och amortering m. m. utan 
härför varder lagsökt, så blifva dessa lån långt ifrån billiga. 

Skellefteå sockens nödhjelpskassa, som vid 1865 års slut 
egde en tillgång af 33,131 riksdaler i räntebärande förbindelser, 
hade vid 1870 års utgång en behållning af 35,192 riksdaler 38 
öre, och lärer kassans ringa tillväxt under perioden härleda sig 
dels derifrån, att räntorna under missväxtåren utdelats i sam
manhang med fattigunderstöden, och dels från prisfall å hemman, 
hvari kassan haft inteckning. 

Den under förra qvinqvenniet i Bygdeå socken bildade nöd-
hjelpskassan, som vid 1865 års utgång hade en behållning af 
1,156 riksdaler 70 öre, hade vid 1870 års slut ökats till 2,763 
riksdaler 50 öre, utlånade emot ränta och fullgod säkerhet. 

Vesterbottens läns nödhjelp.ikassa, om livars uppkomst och 
ändamål förmäles i förra femårsberättelsen och som vid 1865 
års slut egde en tillgång af 15,591 riksdaler 23 öre, hade vid 
utgången af redogörelseåret 1870 ökats till 53,612 riksdaler 28 
öre. Varande af upplupna räntan ett sammanlagdt belopp af 
2,482 riksdaler under åren 1866, 1867 och 1868 utlemnadt till 
understöd utan återbetalningsskyldighet åt en mängd, af missväxt 
hemsökta, obemedlade personer. Nödhjelpskassans hastiga till

växt härleder sig i väsentlig mån från de medel, som till den
samma öfverlemnats af länets år 1867 af Landstinget utsedda 
Nödhjelpskomité. 

Don allmänna missväxt, hvarmed provinsen sistberörda år 
hemsöktes, härledande sig ej mindre från den långa vintern och 
sena våren, som fördröjde korn- och öfriga vårsådder till långt 
in uti Juni månad, än ock från de tidigt på hösten inträffade 
härjande nattfrosterna, hotade en stor del af länets befolkning, 
såväl den fastighetsegande som ock den med personligt arbete 
sig försörjande, med fullkomlig hungersnöd; — och manade så
lunda till de kraftigaste åtgärder till förebyggande eller förmil
drande af den sorgliga fara, som förestod flertalet af länets be
folkning. 

Förutom de framställningar, hvilka af sådan anledning såväl 
från länsstyrelsen som Landstinget gjordes till Eders Kongl. 
Maj:t, med anhållan om hjelp och understöd af allmänna medel, 
dels med och dels utan återbetalningsskyldighet, hvilka ock af 
Eders Kongl. Maj:t till högst betydliga belopp Nådigst beviljades, 
ansåg Landstinget sig nödsakadt att tillgripa den hårda och 
utomordentliga åtgärden att ställa ett behjertande upprop till det 
svenska folket med begäran om de lyckligare lottades bistånd 
mot den nöd, som härstädes hotade. Detta upprop gjordes ej heller 
förgäfves. Gåfvor i penningar och lifsförnödenheter kommo i rik
ligare mått såväl från alla delar af vårt eget land som ock från 
många håll utom detsamma, än man någonsin kunnat vänta eller 
vågat hoppas. 

Nämnde Nödhjelpskomité, hvars uppdrag var att emottaga 
och på lämpligaste sätt fördela de bidrag i penningar, spanmål 
och matvaror, som för de nödlidande i länet, då komitén utsågs, 
redan inkommit och än vidare, med anledning af Landstingets 
ofvan angifna utomordentliga åtgärd, kunde vara att förvänta, 
hade, som antydt är, att glädja sig öfver de mest storartade 
gåfvor i penningar och varor af kungliga och enskilda personer 
inom och utom riket, undsättningskomitéer, samhällen och kor
porationer. Dessa gåfvor, förutom hvilka den nöd, som under 
åren 1867 och 1868 herrskade i länet, torde öfvergått all be-
skrifning, hafva utgjort 269,143 riksdaler 52 öre i penningar, 
665 mattor och 33 säckar rågmjöl, 1,223 tunnor råg, 4,580 
tunnor korn och 2,047 tunnor hafre, förutom något blandsäd, 
gryn m. m.; alltsammans i penningevärde uppskattadt till 481,674 
riksdaler 97 öre riksmynt, För största delen àf penningarne in
köptes spanmål, som jemte nyssnämnda spanmålspartin m. 
m. fördelades bland de mest behöfvande, utan återbetalnings-
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skyldighet; hvaremot, med afseende å de vilkor, som fästs vid 
åtskilliga af ifrågakomna gåfvor, en del bidrag af komitén ut -
lemnades emot skyldighet för emottagarne att verkställa något 
allmännyttigt arbete, vanligen bestående i vägbrytning eller väg-
omläggning, men ock i några fall af mer gagneliga afdiknings-
arbeten, hvaroni här ofvan, under afdelningen kommunikationer, 
till någon del förmäles. Och enär åter andra bidrag till de nöd
lidande kommo komitén tillhanda, med föreskrift, att de borde 
användas till utsäde och, så vidt ske kunde, eller åtminstone till 
någon del återgäldas, för att såmedelst blifva till framtida gagn 
för länet, hafva dessa bidrag till utsäde utlemnats till mindre 
bemedlade jordbrukare, emot förbindelse att återgälda \-de\ af 
beloppen; och dessa medel hafva, i den mån de influtit eller 
ansetts kunna och böra af låntagarne skäligen återgäldas, enligt 
1869 års Landstings beslut öfverlenmats till direktionen för 
länets nödhjelpskassa och sålunda förorsakat densammas hastiga 
tillväxt, såsom förr är nämndt. 

För underlättande af den fattiga och till följd af 1867 års 
missväxt nödställda befolkningens inom länet uppehälle utsåg 
Landstinget samma år en Central-arbetskomité för länet, med 
uppdrag att, biträdd af sex lokalkomitéer i olika delar af det
samma, genom uppköp af handaslöjdalster, tillverkade af den 
nödställda befolkningen, bereda densamma sysselsättning och ar-
betsförtjenst samt dymedelst bidrag till uppehälle och utkomst. 
För detta ändamål har användts dels ett, på Landstingets derom 
gjorda underdåniga framställning, den 8 Oktober sistnämnde år, 
af Eders Kongl. Maj:t i Nåder beviljadt räntefritt lån å 45,000 
riksdaler, med återbetalningsskyldighet af J-del vid utgången af 
åren 1869, 1870 och 1871, dels ock arbetsmaterialier och pen
ningar, till ett sammanräknadt värde af 13,483 riksdaler 9 öre, 
som länets nödhjelpskomité öfverlemnat till central-arbetskomitén, 
med bestämmelse att 2,500 riksdaler deraf skulle anses såsom 
lån, att gäldas till länets nödhjelpskassa före 1871 års utgång, 
hvaremot återstoden skulle utgöra bidrag utan återbetalnings
skyldighet. Sedermera har likväl Nödhjelpskomitén jemväl afstått 
från återbetalningen af nämnde 2,500 riksdaler. Då den mest 
fattiga befolkningen, som skulle genom central-arbetskomiténs 
verksamhet understödjas, saknade alla utvägar att anskaffa er
forderliga arbetsmaterialier, måste komitén uppköpa sådana, be
stående i lin, hampa, svensk ull, islands-ull, rysk ull, nöthår, 
bomullsgarn ni. ra., hvarförutan komitén upphandlade 938 mattor 
rågmjöl, hvarmed till hufvudsakligaste delar de inom orten an
skaffade arbetsmaterialier liqviderats och arbetsaflöningen bestridts. 
Dessa uppköp bestego sig till en summa af 47,590 riksdaler 68 
öre. De varor, som af den fattiga befolkningen tillverkades och 
aflemnades till lokalkomitéerna, bestodo hufvudsakligen af väf-
nader och tyger af alla slag, mattor, klädespersedlar, möbler, 
åkdon, husgerådspersedlar, åkerbruksredskap och andra arbeten 
i t rä och jern. Oaktadt centralkomitén, för realiserandet af de 
inkomna arbetsprodukterna, sökt vidtaga lämpliga åtgärder genom 
försäljning under hand och på auktion här i staden och i dess 
närhet äfvensom å andra ställen inom och utom länet, hafva 
dock kostnaderna och utgifterna icke kunnat betäckas af den 
influtna köpeskillingen för varorna; serdeles som lokalkomitéerna 
icke kunde vara alltför nogräknade med afseende å beskaffen
heten af de arbetsprodukter, som lemnades, enär nöden stod för 
dörren och ändamålet här var at t bereda arbetsförtjenst åt den 
fattiga befolkningen, som i annat fall kommit att sakna syssel

sättning och mer eller mindre mån ligga fattigvården till last. 
Vid hvartdera af 1869 och 1870 årens utgång hafva af komitén 
för Landstingets räkning till Statsverket inbetalts förfallna 15,000 
riksdaler å berörda lån. Med anledning af nyssnämnda förhål
lande angående beskaffenheten af en del utaf de emottagna ar
betsprodukterna och den förlust af varor till ett värde af 825 
riksdaler 51 öre, som tillskyndades komitén vid 1869 års brand 
i Gefie, dit en del af komiténs varulager blifvit afsändt för at t 
realiseras, torde, oaktadt ofvan omförmälda understöd eller bidrag 
från länets nödhjelpskomité, en brist af omkring 1,100 riksdaler 
uppstå, som Landstinget lärer få vidkännas. Utom allt tvifvel 
är, att den verksamhet, som utvecklats af så väl central- som 
lokalkomitéerna, hvilka offrat tid och möda för att i möjligaste 
måtto uppfylla det med deras bildande afsedda ändamål, i ej så 
oväsentlig mån bidragit att under ifrågavarande bekymmersamma 
år lindra nöden och sporra den arbetsföra, men arbetslösa be
folkningen till sjelfverksamhet eller sträfvan att söka försörja 
sig sjelf, en fördel, som icke kan till siffran uppskattas. 

Rotebesparings- och invalidbeväringskassorna i länet, hvilka 
vid 1865 års utgång uppgingo till en summa af 63,095 riksdaler, 
bestego sig vid 1870 års slut till 77,667 riksdaler 40 öre. 

Den år 1844 i Umeå stad inrättade sjömanshuskassan, af-
sedd alt bereda understöd åt beliöfvande åldriga sjömän, deras 
enkor och barn, har under femårsperioden ökats från 20,958 
riksdaler 92 öre till 33,461 riksdaler 3 öre. 

P å sätt i senaste femårsberättelsen omförmäles, beslöt 1864 
års Landsting, att länet, der förut endast ett lasarett och kurhus 
funnits, skulle delas i tvenne lasarettsdistrikt: det södra med 
bibehållande af lasarettet i Umeå för första fögderiet och länets 
lappmarker, och det norra med lasarett i Skellefteå för andra 
fögderiet. Det senare lasarettet, med 24 sjuksängar och 4 celler 
för tillfällig vård af sinnessjuke, öppnades den 1 Juni 1869. 

Vid södra lasarettet, som sålunda intill sistnämnde dag var 
det enda i länet, utredes förhållandet med antalet af hvarje år 
intagne patienter, deras underhållskostnad m. ni., af nedanstående 
tablå: 

Patienternas medeltal per år har således utgjort å lasarettet 
91 och å kurhuset 16, derför underhållskostnaden i medeltal 
årligen bestigit sig till: å lasarettet 1,831 riksdaler och å kur
huset 320 riksdaler. 

Vid södra lasarettet har, för beredande af större utrymme 
åt der intagne kroppsligt sjuka patienter och en bättre vård åt 
dem, som för sinnessjukdom der måste intagas och för längre 
eller kortare tid vårdas, blifvit under femårsperioden uppförd en 
serskild byggnad, innehållande, förutom erforderliga rum för vakt-
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Tab. Lit t Q. Summarisk uppgift å Kommunal-utskylderna inom 
Vesterbottens län, inberäknade bidragen 

till fattigvården, nedannämnda år. 

mästaren, 4 för sinnessjuka afsedda celler, med serskilda sofrum. 
Sjukrummens antal har derigenom kunnat ökas till 12, deribland 
4 för kurhuspatienter, och sjuksängarnes till 28, hvilket sist
nämnde antal ytterligare kan förökas, om behofvet så skulle 
fordra. Den lasarettet tillhöriga, invid Umeå elf belägna, ganska 
stora tomten har under samma tid blifvit planerad och gjord 
gräsbärande, samt planterad med en mängd trän och buskväxter. 

Vid norra lasarettsinrättningen i Skellefteå har, från den 
1 Juni 1869 till årets slut, varit intagne 40 patienter å lasarettet 
och 15 å kurhuset; patienterna underhållskostnad utgjort å lasa
rettet 633 riksdaler 12 öre och å kurhuset 129 riksdaler T öre; 
samt under år 1870, patienternas antal å lasarettet varit 129 
och å kurhuset 36; underhållskostnaden för patienter å lasarettet 
varit 1,873 riksdaler 52 öre och å kurhuset 645 riksdaler 45 
öre. Kurhusafgiften af h varje mantalsskrifven person har äfven 
i detta distrikt utgått med 25 öre under nyssnämnde 2 år. 

Sedan Eders Kongl. Maj:t, enligt Nådigt Bref den 11 April 
1867, anvisat en af de lediga provincialläkare-löncma. åt en 
provincial-läkare inom Vesterbottens län, med station i Lefvar by 
och tjenstgöringsdistrikt af Nordmalings och Bjurholms socknar, 
har den nya provincial-läkaren, från påföljande års början, varit i 
utöfning af ifrågavarande befattning, varande således provincial-
läkarnes inom länet antal numera 5, deraf en i lappmarken. 
Dessutom äro i länet tjenstgörande 1 regementsläkare och 2 
stadsläkare, nemligen en i hvardera af städerna Umeå och 
Skellefteå. Under år 18C8 inrättades äfven ett apotek i 
Nordmaling. 

Qvacksalveriet kan anses hafva minskats, ehuru allmogen 
ännu i flere trakter har benägenhet att i förekommande fall 
anlita qvacksalvare. 

Antalet af vetcrmär-läkare inom länet är fortfarande 3. 
Af ba7'nmorskor finnes i hvarje socken minst 1 och i å t 

skilliga socknar flere sådana. Likaså äro i alla socknar anställde 
vaccinatörev och vaccinationsföreståndare. 

Kongl. Förordningen den 21 Mars 1862 om kommunalstyrelse 
på landet tillämpas ännu ej inom lappmarksfögderiét, der Kongl. 
Förordningarna den 29 Augusti 1843 om socknestämmor och om 
socknenämnder å landet fortfarande lända till efterrättelse. 

Endast i en kommun å landet i öfrigt, nemligen i Säfvar 
socken, utöfvas kommunens rösträt t genom kommunal-fullmägtige; 
i de öfriga å kommunalstämma. I Umeå stad utöfvas de röst
berättigade innevånarnes beslutande rät t fortfarande af stads
fullmäktige. Skellefteå stad är ännu icke skild från Skellefteå 
socken i afseende å kommunal-angelägenheter, som i flere fall 
äro för dessa kommuner gemensamma. 

De förhoppningar, man hyst, at t kommunalförfattningarna 
skulle hafva ett välgörande inflytande på utvecklingen af kom-
munal-angelägenheterna inom länet och intresset för desamma", 
kunna icke anses uppfyllda. 1 de flesta kommuner är en stor 
del af dess medlemmar temligen liknöjd för kommunens 
angelägenheter. Då något ärende af serskildt intresse skall före
komma, eller fråga uppstår om någon kommunens uppgift, som 
i mer eller mindre mån berör de serskilda medlemmarnes egna 
fördelar, hörsamma de väl mera allmänt kallelsen till kommunal
stämma och komma då tillstädes, antingen sjelfva eller genom 
ombud; men i allmänhet äro stämmorna ej talrikt besökta, 
hvartill dock de långa afstånden äfven torde bidraga. Mången 
gång afgöras rät t vigtiga angelägenheter i kommunalstämma af 

ett högst ringa antal i närheten af kyrkan boende personer; 
och det inträffar stundom, at t ordföranden i stämman måste 
genom budsändning tillkalla så många kommunens medlemmar, 
at t beslut i behörigen pålyst stämma anses kunna fattas. En 
stor del af kommunens medlemmar vilja gerna undandraga sig 
allt deltagande i kommunalstyrelsen, då ersättning för det med 
uppdraget förenade besvär och arbete ej kan påräknas. Det 
möter jemväl i en och annan kommun, der det knappt finnes 
annan ståndsperson än prest och kronolänsinan, någon svårighet 
at t påträffa personer, som äro dugliga och lämpliga till leda
möter i kommunalstyrelse; serdeles som den rät ta tolkningen 
och tillämpningen af kommunalförfattningarna i vissa fall icke 
är lätt, äfven för den, å hvilketi större anspråk uti ifrågavarande 
hänseende skäligen kunna ställas. 

Så vidt man kan finna, hafva kommunalförfattningarna icke 
haft någon inflytelse på folkskoleväsendet, som står under skol
rådets, folkskoleinspektörens och presterskapets ledning och till
syn. Sedan nämnda författningar började tillämpas, hafva ut-
shjlderna till kommunen öfverallt inom länet blifvit ökade. I 
synnerhet hafva utgifterna till fattigvården stigit och det i åt
skilliga kommuner till den grad, at t de der äro ytterst betun
gande. Härtill torde dock ej kommunalförfattningarna i och för 
sig vara orsaken, hvilken lärer få sökas dels i de missväxtår, 
som under perioden inträffat och den nöd, som deraf vållats, 
dels i den hittills gällande fattigvårds-lagstiftningen och dels i 
det mindre tillfredsställande sätt, h varpå fattigvårdens angelägen
heter blifvit af kommunal-nämnden eller fattigvårdsstyrelsen i 
en eller annan kommun handhafda. 

I ett län sådant som Vesterbottens erfordras för öfrigt, om 
odlingen och näringarna skola befrämjas och kunna gå framåt, 
större eller mindre uppoffringar af kommunerna och de enskilda 
för kommunikationernas underlättande, undervisningens allmän
nare spridande m. ni. Den tillökning i utgifter till kommuner, 
som på senare åren sålunda egt rum, har likväl mången kom
munens medlem tillskrifvit kommunalförfattningarna och kom
munalskatternas förmenta oriktiga fördelning emellan de skat t 
skyldige. 

Under Litt . Q följer härhos en summarisk uppgift å Litt. a 
samtliga kommunal-utskijlderna i länet för hvartdera af ifråga
varande fem år. Som inkomst- och utgiftstitlarne äro väsent
ligen olika i olika kommuner, hafva inkomsterna och utgifterna 
ej kunnat i berörda uppgift specifikt upptagas. Utgifterna till 
fattigvården ingå jemväl i denna uppgift. 



Fattigvård. Tab. N:o 14. Vesterbottens län. 21 

Enligt föreskrifvet formulär upprättad uppgift angående fattig-
ab. N:o 14. vården i länet bifogas härjemte i Tab. N:o 14. 

Att fattigvårdens utgifter under alla de år, som perioden 
omfattar, i mer elier mindre mån synas hafva öfverstigit inkom
sterna, torde ej kunna annorledes förklaras, än att skilnaden 
utgöres af lån, som kommunerna i och för fattigförsörjningen 
upptagit och som ej beräknats såsom inkomst. 

Nyss omförmälde tabell visar det sorgliga förhållandet, att 
utgifterna i och för fattigförsörjningen under femårsperioden varit 
i oafbrutet stigande till och med år 1869 och att, ehuru de år 
1870 något nedgått, de likväl då bestego sig till öfver 128,000 
riksdaler eller mer än dubbelt emot år 1865, då de uppgingo 
till 62,482 riksdaler 35 öre. 

De antagliga orsakerna till de oerhördt ökade utgifterna till 
fattigvården äro här ofvan i korthet antydda. I öfrigt torde få 
anmärkas, att en mängd hemman och fastigheter under miss
växtåren och i följd af penningebristen blifvit exsekutivt försålda 
från deras oftast förut skuldsatte égare; och då många medel
lösa kronoliemnians- och nybygges-inneliafvare, hvilkas fastigheter 
pj kunde intecknas, derjemte saknade kredit, bief deraf en följd, 
att dessa skatte- och kronojords-innehafvare, från hvilka bidrag 
till fattigvården påräknats och förut utgått, i stället måste af 
fattigvården på ett eller annat sätt understödjas; hvilket i be
tydlig mån bidragit till förökande af fattigutgifterna. Den kom
munen ålagda ovilkorliga skyldigheten att försörja sina fattiga 
har jemväl hos mången behöfvande alstrat liknöjdhet och brist 

E. V. AL 

på håg att medelst arbete söka bidraga till sin egen och de 
sinas utkomst och bergning, öfverlcinnande i stället omsorgen 
derom åt kommunen. Antagligen anlitas fattigvården af unge
färligen lika inånga afsigkomna skatteheinmansegare som krono
nybyggare. 

Från livad nu blifvit yttradt om den tryckande fattigvården 
göres dock undantag för lappmarkssocknarna, der ifrågavarande 
onus varit och fortfarande är föga kännbart. 

Skellefteå sockens fattigkassa besteg sig vid 1870 års slut 
till 13,843 riksdaler 33 öre riksmynt. 

Angående inom länet befintliga fattighus, länets indelning 
i fattigvårdssanihällen m. in., åberopas senast afgifven fem
årsberättelse. 

I Nysätra socken har, i ändamål att dymedelst minska 
fattigvårds-utgifterna, under förlidet år inrättats en såkallad 
fattiggård, hvartill inköpts ett hemman Tlfs mantal N:o 1 i Flark-
bäcken. Vid denna inrättning, som öppnades den 2 Januari 
innevarande år, intogos till försörjning 21 äldre personer och 8 
barn. För betäckande af utgifterna för denna inrättning, har 
kommunen upptagit ett aniorteringslån å 5,000 riksdaler riks-
mynt. Man förväntar, att ifrågavarande anstalt skall hafva ett 
välgörande inflytande på kommunens fattigvård och bidraga till 
förminskande af utgifterna till densamma, men verkningarna 
deraf kunna dock ännu ej bedömas. Afven i ett par andra 
kommuner lära dylika fattiggårdar vara påtänkta. 

Landskansliet i Umeå den 20 Oktober 1871. 

MQUIST, 

C. J. Cygnœus. Ii. Ljungberg. 
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Tab. N:o 1. 
F O L K M Ä N G D . 

Anm. De numeriska uppgifter rörande JORDBRUK och BOSKAPSSKÖTSEL, hvilka förut meddelats 
i tabb. N:is 2 och 3 återfinnas numera fullständigare i Hushållnings-Sällskapets årsberättelser 
(Bidrag till Sveriges officiela Statistik Litt. N). 



24 Vesterbottens län. Tabb. N:is 4, 5 och 6. 

Tab. N:o 4. 
SKOGSHUSHÅLLNING. 

Tab. N:o 5. 
DÖDADE ROFDJUR. 

Tab. N:o 6. 
HUSDJUR DÖDADE AF ROFDJUR. 
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Tab. N:o 7 a. 

BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1870. 

Tab. N:o 7 b. 

HANDTVERKERIN ÅR 1870. 



26 Vesterbottens län. Tabb. N:is 8 och 9 a. 

Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 

SJÖFART, ÅR 1870. 
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Tab. N:o 9 b. 

HANDLANDE, ÅR 1870. 



Tab. N:o 10 a. Tab. N:o 10 b. 

HEMMAN och JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN. JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA, ÅR 1870. 
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Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN ÅREN 1866—1870. 



30 Vesterbottens län. Tab. N:o 12. 

Tab. 

K R O N O -
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N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 



Tab. N:o 13. 

SPARBANKER. 

Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 
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